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intern pä saaaaan
Utvecklingen i Portugal har gått 

snabbt det senaste halvåret. Ett tag 
har högerkrafterna haft initiativet, 
då man gick ut och brände partiloka
ler och attackerade möten. Men huvud
tendensen har varit de revolutionära 
krafternas frammarsch. Folkmakten, 
arbetarnas, lantarbetarnas och solda
ternas demokratiska revolutionära or
ganisering, har utvecklats mycket 
kraftigt. I vissa distrikt har regio
nala sammanslutningar av kommittéer 
börjat förmeras. Jättelika demonstra
tioner med mellan ett och tvåhundra 
tusen deltagare har förgyllt Lissa
bons gator och entusiasmerat till 
nya framsteg i revolutionen. De re
volutionära soldaterna har slutit sig 
samman i SUV och vänstern har star
tat ett samarbete i fronten FUR. 
Kort sagt: framgångarna har varit sto
ra och allmänna.

Sedan anfallen mot vänsterorgani
sationernas partilokaler har högern 
förhållit sig märkvärdigt lugn, från
tagen initiativet som den varit. Det 
har visserligen skett omgrupperingar 
inom MFA till högerns fördel och re
geringen har blivit mer utpräglat 
reaktionär efter att den byttes ut, 
men det har varit förändringar utan 
verklig betydelse. Till i början av 
november. Då började reaktionen mar
schera.

PROVOKATIONER
Signalen var attacken mot radiosta

tionen Renascensa i Lissabon. De fort
satta angreppen riktade sig främst 
mot de revolutionära soldaterna. Den 
24-25 november började högerkrafter 
bland militären iscensätta provoka
tioner. Man placerade bl.a kommando
soldater (en av de få styrkor rege
ringen kunde lita på) utanför mili
tärpolisens kaserner. Man beslöt ock
så att avlägsna Othelo da Carvalho 
från posten som mi 1 itärområdesbefäl- 
havare.

Carvalho vägrade att avgå. Till 
stöd för honom, och som en påtryck
ning för att fälla den 6:e proviso
riska regeringen, ockuperade fall
skärms jägarna några flygbaser samt 
en TV-station. Dessa aktioner kom 
helt överraskande för vänstern inom 
den revolutionära fronten FUR, och 
för revolutionärerna i soldatorgani
sationen SUV. Fallskärmstrupperna 
hade nyligen gått över till vänstern 
(de deltog i sprängningen av Renacen- 
sa), och frågan om de blev lurade att 
genomföra sin aktion står ännu öppen.

De kontrarevolutionära krafterna, 
främst representerade av MFA och re
geringen fick nu tillfället de hade 
sökt efter: De kunde gripa initiati
vet och gå till angrepp mot revolu
tionärerna. Undantagstillstånd pro
klamerades, mötes- och demonstrations- 
förbud infördes, och tidningarna för
bjöds utkomma. Den av socialisterna 
dominerade regeringen nöjde sig dock 
inte enbart med dessa diktaturåtgär
der, lojala trupper sattes också in 
mot de regementen där soldaterna hade 
revolterat och sällat sig till' de 
revolutionära krafterna.

Regeringen har i dagarna presente
rat en långtidsutredning, en plan 
över hur Sverige ska reda upp sina 
affärer fram till 1980. Orsaken till 
att planen arbetats fram är den ur
usla betalningsbalansen, som skulle 
bli 20 miljarder back nästa år med 
nuvarande takt. Om planen fungerar, 
vilket den ju inte kommer att göra - 
det är omöjligt att planera ett sam
hälle som drivs framåt av profitjakt 
- skulle bytesbalansen vara återställd 
1980.

Det som är mest intressant med ut
redningen är hur "arbetarregeringen" 
tänker lösa de ekonomiska problemen: 
det blir ingen kortare arbetstid, 
reallönesänkningarna ska ytterligare 
ökas och utbyggnaden av den sociala 
sektorn minskas eller stoppas helt.

Men viktigast av allt: lönerörelsen 
försvåras. Gunnar Sträng manar till 
ansvar och besinning med lönekraven. 
Han tror sig veta att det "förståndi

REVOLUTIONÄRERNA
togs bokstavligen på sängen av denna 
aktion. Förvirringen var stor, och på 
regementerna gjorde man nästan inget 
motstånd när de revolutionära trup
perna avväpnades. Kommunistpartiet 
tycks enligt vissa uppgifter ha 
ställt sig bakom aktionen från fall
skärmstrupperna , i tro att det endast 
var ännu ett regemente som revoltera
de mot militärledningen. Men efter en 
kort tid backade partiet och uppmana
de till "lugn". Då hade emellertid 
organisationer inom FUR redan gått 
ut och uppmanat till aktion: "Tiden 
har kommit att ge borgarklassen en 
läxa" (PRP-BR & MES), "Detta är ögon
blicket när revolutionen och kontra
revolutionen möts i en kamp utan av
brott i fabrikerna, i bostadsområder- 
na och på kasernerna." (LCI).

När sedan inte arbetarna eller sol
daterna i någon större omfattning 
slöt upp i kamp mot reaktionen, gick 
många av revolutionärerna under jor
den. Hundratals vänsteraktivister ar
resterades och många dödades eller 
sårades i eldstrider.

Rekryter 
ser eden 
rialism.

Det är dock illa nog att de revolu-

för dem. "Att alltid stå.på folkets sida...i korpen mot. fascism och impe- 
för demokrati och folkmakt, för den socialistiska revolutionens seger. "

”SOLDATERNA 
BLEV FÖRRÅDDA”

Fem dagar efter att tidningarna 
först hade förbjudits att utkomma, 
kom den arbetarkontrollerade tidning
en fepuMica ut. Huvudrubriken löd: 
"Soldaterna blev förådda".
Och "förrädarna" måste anses vara 

kommunistpartiet, i den mån man kan 
anse det som en revolutionär kraft. 
Det är dock uppenbart att den portu
gisiska arbetarklassen sätter en stor 
tillit till PCP, istället för den 
självständiga egna organiseringen. 
Den senaste tidens händelser visar 
att den revolutionära vänsterns in
flytande genom FUR och SUV är begrän
sat.

I spetsen för angreppen mot de ra
dikala soldaterna har. Mario Soarés 
och socialistpartiet stått, liksom 
det ända sedan kuppen varit emot ar
betarklassens organisering för makt
övertagande, och aktivt försökt kvä
sa den självständiga kampen. Senast 
några dagar före fal 1 skärmsjägarnas 
aktion, talade Soarés på ett möte 
och förberedde de sina på vad som 
komma skulle. Han menade att socia
listerna måste vara beredda att med

ga folket" i fackföreningarna kommer 
att finna att "löneökningsutrymmet 
är mer begränsat än under de senaste 
två åren". Och det tvivlar vi inte 
på. Topparna inom facket har ju för 
vana att lyssna mer på regeringen och 
arbetsköparna än på sina medlemmar. 
De centrala uppgörelserna kommer'att 
bli ännu mer farsartade än tidigare.

Och det är just vid avtalsrörelser
na som planen kommer att få störst 
genomslagskraft. Den rätt till lokala 
uppgörelser som arbetarklassen till
kämpat sig under de senaste åren kom
mer att beskäras kraftigt, kanske 
rentav stoppas helt. Detta är en all
varlig attack mot arbetarklassen, me
dan kapitalet lämnas i orubbat bo. 
De lokala lönerörelserna har ju bli
vit arbetarnas enda möjlighet att 
inte halka alltför långt efter pris
ökningarna. Kommer regeringen nu att 
förbjuda lokal lönekamp? Risken är 
överhängande.

vapen i hand försvara sig mot revo
lutionärerna. Som tongivande i den 
senaste regeringen är socialisterna 
också ansvariga för de svéra angrep
pen på de demokratiska rättigheterna. 
Vad säger Palme i Soarés' svenska 
broderparti om detta? Varför är Afton
bladet så tyst? Skulle man vara lika 
ti 11 knäppta om det var kommunistpar
tiet som hade förbjudit alla tidning- 
gar att komma ut...?

Högern har alltså gått till öppen 
kamp mot den portugisiska revoluti
onen. Men hittils har angreppen in
skränkt sig till militärapparaten. 
Stora delar av krigsmakten är nu 
upplöst och soldaterna hemförlovade. 
Bara kända och pålitliga högerrege
menten är mobiliserade och beväpnade.

Men det är uppenbart att reaktionen 
inte ännu anser sig stark nog att gå 
till angrepp mot arbetarklassen di
rekt. Inga försök har ännu gjorts 
att rasera organiseringen i arbetar- 
och bostads kommissioner.

FRAMTIDEN

tionära soldaterna med SUV i spetsen 
inte visat sig ha styrka nog att för
svara sina landvinningar. Högern har 
lyckats med ett viktigt schackdrag och 
vunnit ett viktigt slag'. Nästa steg 
kommer vara ett försök att krossa ar
betarnas organisering. Styrkeförhål
landena är sådana att denna nästa 
attack förmodligen kommer att dröja, 
men den kommer inte att utebli.

Det blir allt mer överhängande för 
den portugisiska arbetarklassen att 
gå framåt, befästa och förenhetliga 
folkmaktsorganen och genom en centra
liserad samordning göra dem till verk
liga organ för maktutövande. Utan en 
sådan uppkommen situation av dubbel
makt, har ett revolutionärt uppror 
små eller inga möjligheter att lyc
kas.

Den portugisiska arbetarklassen 
har uppnått ett mycket högt medve
tande. Den har möjligheten att skapa 
världens första arbetarstat. Låt oss 
medverka till att det lyckas.

ÖKA STÖDET TILL DEN PORTUGISISKA
revolutionen:
PORTUGAL SKA INTE BLI ETT NYTT CHILE!

Långtidsutredningen är ytterligare 
ett klumpigt försök att knyta upp ar
betarklassen till den boroerliga sta
ten. Det har kommit alltfler sådana 
försök på senare tid, löntagarfonder
na är det näst senaste. Socialdemo
kratin klarade fram till slutet på 
60-talet av att administrera den kapi
talistiska staten utan alltför starka 
störningar, det fanns det utrymme för. 
Men de senaste åren, när den interna
tionella kapitalismens kriser blivit 
allt djupare och till och med påver
kat vårt kära folkhem, då har SAP 
börjat få problem. Korporativa lös
ningar har blivit mer vanliga - ar
betarklassens spirande kamp måste 
slås ner innan den blir för stark 
och för spridd.

Vi accepterar inte SAP:s försök till 
lösning av krisen. Vi går inte med på 
att våra möjligheter att tillkämpa 
oss förbättringar beskärs.

Krisen ska betalas av kapitalisterna 
- det är deras kris.

Prenumerera !
I samband med årsskiftet går en hel 

massa prenumerationer på ARBETARMAKT 
ut. Du som har fått en påminnelse med 
detta nummer, lägg inte postgiroblan
ketten åt sidan, utan gå genast till 
posten med den!

Till dej som köper lösnummer vill 
vi också rikta en maning att prenume
rera. Dels är du säker på att inte nå 
miste om något nummer, och du får 
tidningen så snart den kommit ut.

Men en prenumeration innebär också 
ett stöd till tidningen, vi får så 
att säga "betalt i förväg". En stör
re prenumerantstock skapar en stabi
lare ekonomi och ger oss möjlighet 
att skapa en bättre tidning.

PG 38 13 00-3
30:-, 50:- eller 100:-

Bli ombud!
Den senaste tiden har vi fått en 

del nya ombud, och de "gamla" ombuden 
har i många fall ökat den sålda upp- 
Tagan. Men tidningens spridning är 
långt ifrån tillfredställande. Vi be
höver mao flera ombud, även på orter 
där vi nu redan har ombud. Skriv el
ler ring till oss och beställ t.ex 5 
exemplar till att börja med, och prö
va att sälja till arbetskamrater och 
vänner.

MÖTE

OM MILJÖ OCH KÄRNKRAFT 
STOCKHOLM, Lördag 20/12 
Intresserad? Kontakta 
Stockholmsavdelningen: 
Förbundet Arbetarmakt 
Box 49 035
100 28 Stockholm 49 
så får du information om 
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ARBETARMAKT

JÖNKÖPING - Fornkullegatan 11
ÖPPET: Fredag 17.00 - 19.00

Lördag 13.00 - 16.00
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FÖRBUNDET ARBETARMAKTts 
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PG. 83 03 86-9
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^ÖSi^™
utges av Förbundet Arbetarmakt
Årgång 4, nummer 12 1975
Adress: Tidningen ARBETARMAKT 

Box 9028 
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Telefon: 08/68 46 79
Prenumeration för 12 nummer:
Vanlig prenumeration Z0:~
Stödprenumeration 50:-
Garantprenumeration 100:-
Postgiro vid prenumeration: 38 13 00-3 
Postgiro vid redovisning, 
ombudsförsäljning: 20 21 02-0
Postgiro vid beställningar 
av äldre nummer o dyl.: 20 75 76-0
Postgiro till STÖDFONDEN: 23 75 76-1

Tryck: AR Prinkipo Offsettryck 
Stockholm December 1975

Ansvarig utgivare: Helena Bertilsson 
Detta nummer presslagt 8 december 1975 
Manuskript och illustrationer till 
nästa nummer ska vara redaktionen 
tillhanda senast den 10 januari.
Eftertryck endast med angivande av 
källan.



Metajlombudiman:

SÅ KAN VI SPARKA 
«BRÅKIGA» ARBETARE!

"Pä många platser har samarbetet med 
arbetsgivarna gått väldigt bra när det 
gäller att få bukt med syndi kalister- 
na. På en del håll har man t o m på 
vår inrådan vägrat anställa syndika- 
1 ister"

Orden kommer från en av Metalls om
budsmän i Stockholm och framfördes 
på en konferens om den nya procent
avgiften i Metall-Ettans regi. Dessa 
ord var ett svar på en fråga från en 
av konferensdel tagarna som undrade 
hur man skulle göra om fler nu ville 
gå med i SAC, där man ju har lägre 
avgifter och inte lika breda ombuds- 
mannarövar.

Ombudsmannen, som förmodligen trod
de att frågeställaren var en nitisk 
sosse som ville få reda på fler knep 
i kampen för LO:s fackliga monopol, 
berättade vidare om ett fall från At
las Copco i Nacka. Där hade man haft 
problem med en gubbe som prompt ville 
tillhöra SAC. Orsaken skulle ha varit 
att Metallanslutna under strejken-45 
åkt upp till Norrland och jobbat i 
skogen för avtalsstridiga löner. Gub
ben hade därigenom fått sin lön sänkt 
eftersom metallamas agerande funge
rade lönesänkande.

Man kan således gott förstå SAC- 
arens ilska. Men på Atlas Copco var 
han en nagel i ögat både på facket 
och företaget. Med gemensamma krafter 
lyckades man ge honom sparken. Senare 
lär han, enligt ombudsmannens färg
starka berättelse, ha kommit och bett 
på sina bara knän om att få vara med 
i den s k LO-gemenskapen för att ö- 
verhuvudtaget få jobb....

PROCENT$YSTEM

Konferensen där dessa sanningens ord 
från en Metall ombudsman framfördes 
handlade alltså om Metalls beslut att 
fr o m årsskiftet införa ett system 
där medlemsavgiften dras direkt från 
bruttolönen. Det är arbetsgivarna som 
ska sköta om den saken och avgiften 
till förbundet är satt till 1,1%. Se
dan tillkommer avgift till avdelning, 
klubb och eventuell sektion. Det blir 
omkring 75 riksdaler i månaden för en 
Metal1 ansluten i Stockholm som tjänar 
drygt 20 kr i timmen 1

28 VARUHUS LACCS HER

2000 SKA AVSKEDAS!
Varuhuskoncernen NK/Turitz planerar 
nedläggning av en stor del av sina EPA- 
varuhusl Just nu åker NK-representan- 
ter runt till varuhus i hela landet 
och försöker sprida dimridåesr bland 
de anställda.

De går på i känd stil och förklarar 
att omsättningen måste höjas, att 
vissa rationaliseringar måste göras 
och att vissa avdelningar måste av
vecklas. Vidare att vissa omplace
ringar av personal blir nödvändig. 
Den verkliga omfattningen av "ratio
naliseringarna" vågar representan
terna inte avslöja.

De vågar inte säga att 28 varuhus 
ska läggas ner!

De vågar inte avslöja att NK tän
ker avskeda 2.000 anställda!

Detta tänker de inte tala om förrän 
julhandlen rotts iland, efter nyår.

HEMLIG PLAN
Den hemliga plan som nu debatteras 

inom NK-koncernen gäller avvecklingen 
av 28 varuhus runt om i landet. Rikt
linjerna drogs upp sedan NK presen
terat det preliminära bokslutet i 
oktober som pekade på en ny förlust 
för koncernen. Denna gång med ca 18 
milj kr.

Höjningen av avgiften motiveras bl a 
med att arbetslöshetsersättningen 
höjts till 130:- per dag, att Metalls 
ekonomi rent allmänt är dålig och att 
man måste ha mer pengar för att orka 
med "utvidgningen av den fackliga verk
samheten" /nya lagar etc/.

Men höjningen av avgiften kommer 
att bli oerhört svår att motivera, 
åtminstone tillräckligt starkt. På 
flera håll anar man en avsevärd ut
vandring från Metall. Flera av konfe
rensdeltagarna på den nämnda konferen
sen i Mässans lokaler i Älvsjö kunde 
berätta om hur de på sina arbetsplat
ser mottagit flera utträdesansökningar 
och hade oerhörda problem med att mo
tivera höjningen.

Bland annat drabbas ju skiftarbetar
na hårt. Många skiftjobbare menar att 
avgiften ska dras på grundlönen, allt
så före skifttillägget. OB-tillägg 
och övertidsersättning drabbas också.

"Snart kommer edra skrivbord att 
vara överfulla med ansökningar om ut
träde" menar bl a en fackligt aktiv 
i Metallarbetaren. Detta är man pin
samt medveten om hos Metall. Det är

Epa^
A över hela landet... nästan ’

NEDLÄGGNING
Så här väntas avvecklingen av NK- 

varuhusen gå till:
I september 1976 planerar man att 

lägga ner fem varuhus i Malmö, bara 
ett blir kvar. Dessutom läggs ett 
varuhus ner i Landskrona, ett i 
Stockholm oclf ett i Göteborg (Lund
by centrum).

därför som man under hösten arrange
rat otaliga informationsträffar för 
att försöka ge de fackliga kontakt
männen ute på arbetsplatserna argu
ment för procentavgiften.

Helt klart är att Metall skulle 
sett sig"tvungna" att höja konting
enten även om man inte gått över till 
procentavgift. Och nog finns det om
kostnader inom Metall. Men kan man 
t ex inte skära ner på ombudsmanna- 
lönerna och arvodena? Ombudsmännens 
svar är att man måste följa avtal 
även vad gäller ombudsmännens löner. 
"Det är tillräckligt svårt som det är 
att få ombudsmän idag", säger man. 
Tacka fan för det.

Men vi säger att Metall inte längre 
är de anslutna arbetarnas organisati- 

r on. Metall är helt enkelt inte längre 
under arbetarnas kontroll. Det mesta 
är centralstyrt, och den fackliga 
motivationen mycket låg. Sålänge en 
ombudsman har högre lön än en jobbare 
är det fel. Sålänge han inte får kän
na på hur det är på verkstadsgolvet 
en viss tid på året är det fel. Och 
varför ska vi tvingas betala pengar 
till SAP, Unga örnar, m fl ?

TVÅNGSANSLUTNING

Det allvarligaste med det nya pro
centsystemet är emellertid att det 
är ännu ett led i LO:s och de olika 
fackförbundens strävan att få fack
ligt monopol. Det blir arbetsgivarna 
som ska redovisa avgifterna och beta
la in dom till respektive förbund och 
avdelning. Det kommer att bli ett 
tvång att tillhöra förbundet ifråga. 
Den nyanställde ska fylla i en full
makt som ger arbetsköparen rätt att 
dra avgiften direkt på lönen. Vad 
händer om han vägrar skriva på eller 
vill vara med i SAC? Ja,då är risken 
mycket stor att han inte får jobbet - 
så raffinerat och utvecklat som sam
arbetet är mellan facket och företa
get på de flesta arbetsplatser.'

LO driver med oss. Låt oss inte 
gå på L0:s snack som bara innebär 
samarbete med arbetsköparna och ansvar 
för det usla samhälle vi tvingas leva 
i 1

Vladimir

Vid årssKiftet 1977-78 kommer näs
ta fas i nedläggningen. Då försvin
ner varuhusen i Allingsås, Säffle 
och ännu ett i Göteborg (Chapmans 
torg)# Varuhus som redan befinner 
sig i farozonen eller fått sin döds
dom är Klippan i Amål och EPA 01 s- 
kroken i Göteborg.

2000 AVSKEDAS
Om NK-koncernen genomför de dras

tiska saneringsplanerna för varuhus
kedjan betyder det att omkring 2.000 
anställda mister sina jobb. Svårig
heterna att få nya jobb på mindre 
orter, särskilt för de kvinnliga an
ställda är mycket stora.

Än så länge vet inte de anställda 
vad som är på gång. De kommer på sin 
höjd att få vara med och leka när 
allting är klart och bestämt och då 
förstås i någon slags samrådsgrupp, 
som ju blivit så populärt nu för 
tiden. Och sådana vet vi ju vad dom 
går för!

Nä, dom anställda måste ta saken 
i egna händer om det ska bli någon 
ordning på det här, det är då ett 
som är säkert!

EPA-anställd

Också 
hyresgäster 
tvångsansluts

Om du inte redan visste det: de 
s k "folkrörelserna" brottas f n med 
stora ekonomiska problem. Avgifterna 
från de "medlemmar" man redan har 
räcker inte till att höja de redan 
väl tilltagna ombudsmannalönerna, 
och definitivt inte till att anställa 
nya dylika tvivelaktiga figurer.

En av de "folkrörelser" som står 
särskilt dåligt rustade inför led
ningens krav om ett utvidgat ombuds- 
mannavälde är Hyresgästföreningen. 
Och den är redan den garanterat mest 
byråkratiserade "folkrörelsen" av 
alla!

För att få in de erforderliga stå
larna kommer Hyresgästföreningens 
ledning att bl a tillgripa tvångs- 
anslutning och höjda medlemsavgifter. 
Trots kraftfulla protester från med
lemmarna och hyresgästerna. Var det 
inte "medlem" driver på det hette..? 

SÅ HÄR SKA DET GÅ TI U~ l

Låt oss säga att du idag har en 
hyra på 600:-/mån (storleken spelar 
för övrigt ingen som helst roll). Får 
Hyresgästledningen igenom sitt för
slag till "hyresrabatt" (läs tvångs- 
anslutning) kommer du efter att den 
nya ordningen införts kunna vara med
lem gratis i Hyresgästföreningen. 
Vägrar du däremot att gå med kommer 
Hyresgästföreningen, i samarbete med 
bostadsföretaget/hyresvärden, att 
lägga på 12:- på 600:-. En ren straff
avgift alltså! Riktigt var dessa 12:- 
skall gå är en så länge oklart, men 
rätt troligt är att de kommer fonde
ras någonstans av Hyresgästföreningen 
och hyresvärden.

De här 12:- är f n månadsavgiften 
i Hyresgästföreningen. Uppgifter i 
"Hyresgästen" nr 5/1975 (organ för 
Hyresgästföreningen) aviserar dock en 
höjning av avgiften! En ökad straff
avgift är därför att vänta för de 
hyresgäster som, om den av hyresgäst
ledningen föreslagna ordningen verk
ställs, vägrar ansluta sig till Hyres
gästföreningen.

Hyresgästföreningen anno 1975 har 
inte ett smack med "demokrati" att 
göra. Man tillämpar inte ens den 

•borgerliga "demokratin" ! Ännu min
dre någon medlemsdemokrati! Ett par 
bevis för ett sådant påstående är 
att tre personer i Hyresgästföre
ningens ledning är "valda" på livs
tid! Däribland bossen nr 1 - Eric 
Svensson. "Trygghet i anställningen", 
kallar han själv det hela. Har man 
hört på maken?! Och en sån ska få 
kalla sig "demokrat"!

Ett annat minst lika iögonfallande 
bevis är de tilläggsstadgar som olika 
lokala och regionala föreningar av 
Hyresgästföreningen skaffat sig dom 
■senaste åren.,En hel del av dessa 
förbjuder medlemmarna att på egen 
hand utveckla den minsta lilla akti
vitet utan att först rådfrågat över
sittande organ! Syftet kan bara vara 
ett: att censurera och slå ner på min
sta lilla självständigt och radikalt 
initiativ från medlemmarna. Uteslut
ningarna av Hyresgästföreningens s k 
kontaktkommittéer i Norrköping är bara 
några i en lång rad av exempel för 
detta påstående.
VAD KAN VI GÖRA?

Men Hyresgästledningen kommer inte 
att kunna hejda den bostads- och 
hyresgästkamp som börjat växa. Ett 
flertal lyckade strider av hyresgäs
terna själva har bevisat att kampen 
är möjlig. Och nödvändig.

STUDERA OCH LÄR
Om bostadspolitiken och Hyresgäst

föreningen har det länge saknats bra 
(=verklighetsbeskrivande) litteratur. 
Den skadan synes nu emellertid ha 
börjat läkas. Nyligen utkcm boken 
"Bostad och kapital" (Verdandidebatt), 
skriven av några arkitektstuderande i 
Göteborg. Boken rekommenderas varmt 
och kan med fördel studeras i cirklar. 
I någon cirkel i Hyresgästföreningens 
regi är den emellertid förbjuden att 
användas! Undra på det...
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SAPO SOSSARNAS
HEMLIGA POLIS

• 22/10
Aftonbladet avslöjar att registrering 
av personer med vänstersympatier för- 
sigått på Sahlgrenska sjukhuset i Gö
teborg. Uppgifterna har man fått från 
fackligt aktiva personer. Alla inblan
dade förnekar all kännedom om saken.

• 23/10
börjar folk prata: Sjukvårdsförvalt
ningens vice ordförande Leif Anders- 
son (s) medger att han rekomenderat 
sjukvårdsdirektören Thure Höglund och 
förvaltningens ordförande P-A Orten- 
dal att anställa agenten Jan lind
kvist för att utreda "sabotage".

• 24/10
Den utpekade agenten Jan Lindkvist

verksamheten inför Olof Palme per
sonligen - men regeringen är infor
merad om denna illegala verksamhet.

SAP0:s uppgift är att registrera 
och kontrollera "vänstern" inom SAP 
och hela fackföreningsrörelsen."

Detta är inledningen till en artik
el skriven av tre AB-journalister som 
inte fick publiceras i AB. Delar av 
artikeln har publicerats i FIB-kul- 
turfrcnt nr 22, inledningen lästes 
upp i programmet "kväl1söppet" i TV. 
Tidigare har samma uppgifter publi
cerats i tidningen Proletären, Gnis
tan och Arbetarkamp.

PALME:« LÖGNER»
träder fram och sarjarte te
med SÄPO. Chefen för förvaltningens 
juridiska avdelning Bengt Sjölenius 
förnekar all känniccm or sabotage. 
Det visar sig att de exempel på sa
botage som Thure Höglund och P-A Or- 
tendal givit dagen innan vid utred- 
ningen befunnits vara olyckor.

•25/10
Leif Anderssom påstår att han är kon
taktman för SÄPO: "Jag har ju i egen
skap av socialdemokratisk ombudsman 
goda kontakter med SÄPO.

• 27/10
Justitieminister Geijer och SÄPO che
fen Hans Holmer (fd chef för IB) för
nekar att SÄPO skulle vara inblandat. 

• 23/10
Fackklubbarna på Sahlgrenska lägger 
fram bevismaterial för att registre
ring förekommit.

Omsider har dessa uppgifter inte 
gått att tigas ihjäl. Palme skrev i 
ett öppet brev till TV 2s chef att 
uppgifterna om att SAP skulle ha en 
egen spionorganisation var "osanna 
...groteska". Han hävdade dessutom 
att en sådan verksamhet skulle vara 
illeaal, och att det därför var o- 
tänkbart att SAP sysslade med sådant. 
Vi ska här nedan granska de olika 
uppgifter som tyder på att SAP verk
ligen har en egen spionorganisation.

Dessa fakta har förts fram tidigare 
men aldrig bemötts från någon ledan
de socialdemokrat med andra ord än 
"fantasier" eller "lögner". Men sos
sarna kommer inte att bli trodda förr
än de kan förklara eller tillbakavisa 
dessa fakta, som i stort sett bygger 
på vad olika representanter för par-

arbetskamraters 
ra skäl." Efter

åsikter av helt and- 
detta uttalande i en

artikel som först stoppades men sedan 
ändå slank med i AFTONBLADET, ville 
Sjölenius ta tillbaka sitt uttalande, 
såväl till AB:s journalister som till 
Proletärens, "annars får jag Palme 
och Geijer på mej."

4.SÄPO INBLANDAT?

Den 25/10- säger Leif Andersson, för
valtningens vice ordförande, att det

Man har 
varit med 
om 
en del

Aftonbladet utsättes nu för en något ovanlig kritik 
från flera olika håll: vi anklaga# häftigt för att vl Jnte 
har publicerat uppenbarligen osanna uppgifter, lösa 
rykten och obekräftade anklagelser för brott.

Det är första gången ]ag har han anledning att för
söka svara på den typen av presskritik, fast man varit 
med om åtskilligt.

Jag trodde att entusiasmen för dålig journalistik 
var mera begränsad. I varje fall är den det på Af
tonbladet.

finns
Den 

qvist 
SÄPO.

Den

en agent.
26/10 träder agenten Jan Lind- 
fram och förnekar samarbete med

27 säger justitieminister Gei-
jer och Säpochefen Holmér att Säpo 
inte är inblandat.

Den 30/10 säger Geijer att det är 
Säpo som arbetar på Sahlgrenska. Frå
gan är: vilken av gångerna talade han 
sanning?

Den 7/11 säger så Bengt Sjölenius 
att Säpo inte är inblandat.

5. BARA SOSSAR
De ledande som har haft anknytning 

till registreringen är sossar: Leif 
Andersson, Jan Lindqvist, Svante Wing
qvist, m fl .

6. TERRORISTJAKT
Geijer menade i riksdagen att man 

jagade terrorister på Sahlgrenska.

. ..Jet jajfrer vi War lärfajj 
av IB-«Waren »ek ttle&nav- 

lyssnlngsafötren (ärj^U rejan 
från första början måsfr v'. (Ja 

✓ owt allt £©w aÅcarc-iafci c»^i

ufp/kW sä(£.

BILD LM- TETT : L.^t'J6X

tiet sagt vid olika tillfällen.

Vice oråftcawden Lel-P Andersson : Öte- 
looras sjuk^Årdislyrelse han av en Hanste- 
maw fä Såkerh?lspoV($ens sektion i Göte-1 
kora ow Letts att ordna en konfetkEvnan 
meltaw säkerhetspolisen ock ¿okvWs-föA 
ValUåw>en........ -på ^nder-JS«« T&rslag 
rekv-yLferacJe sjokvårxlsförvalbawqen y>å7vw«<j. 
^an L^^vi^ 1 Syfte attåenwÄ Skulle biSw 
säkerhetspolisen med »ppg^Ur.

Spo kar ;^te kafé raam 
«eat '. Gtfebooa.......... iavslo- 
i<Me»a i GoleLW^ ^ ^«en- 
bioa mfid Sapo «H. yn».... 
Vaá < Herrans namn vantar 
maw s'a att kitta fa ew sjuX- 
vändstgcvaltn“^ som kan '.n- 
+ressen»

• 30/10
Geijer ändrar sig och säger att
varit inblandat och att orsaken 
regi streringen varit misstänkta

SÄPO 
för

rorister samt "hemliga celler". 
• 7/11

Bengt Sjölenius säger i en artikel 
som av misstag kommer med i AB att 
han är SÄPOs kontaktman, och att SÄPO 
inte är inblandat. Agenten Jan Lind
kvist förnekar att han registrerat 
folk med anknytning ti 11 terrorist
organisationer.

• 8/11
Göteborgs i idr.ingen framkastar hypo
tesen om att SAP har en egen spion-’ 
organisation.

• 13/11
Tidningarna Arbetarkamp, Proletären 
och Gnistan har oberoende av varan
dra kommit fram till att SAP har en 
egen spionorganisation.

• 16/11
AFTONBLADETs chefredaktör Gösta Sand
berg stoppar en kul turartikel som 
diskuterar frågan om SAP har en egen 
spionorganisation.

• 27/11
I Kvällsöppet i TV träder de AB-jour
nalister som fått sina artiklar stop- 
ade fram.

• 4/12
FIB-kulturfront publicerar delar av 
AB-journalisternas material samt den 
cencurerade kulturartikeln. Samma dag 
reagerar Palme i Aftonbladet mot TV- 
programmet som gick för en vecka se
dan. ..

1. AGENTEN LINDQVIST.
Fackklubbarnas avslöjande om att det 

förekom politisk registrering vid Sahl
grenska, inbegrep även ett utpekande 
av Jan Lindqvist som agent. Jan Lind
qvist har inte förnekat detta, tvärtom 
bekräftat det.

Lindqvist är sosse, har arbetat 
inom SSU och studentklubben i Göte
borg. Han har också varit aktiv inom 
den vänstersocialdemokratiska organi
sationen Socialistisk Debatt. Han läm
nade studentpolitiken för att bli re
servofficer och fick bl a utbildning 
i säkerhetstjänst. Han lämnade det 
militära tillfälligt för att arbeta 
i Göteborgs hamn i samband med Hamn
arbetarförbundets tillblivelse.
Därefter får han en högt avlönad tjänst 
i sjukvårdsförvaltningen...

Sammanfattningsvis: Agenten Jan Lind
qvist är en mycket suspekt person, med 
förankringar i SAP, och kontaktkansler 
med vänstern inom partiet.

Jägaren/Agenten själv, Jan Lindqvist, 
förnekar detta....

7.VAD GÖR IB:s AVD03 NU?

2. BURE-PROJEKTET.

SAPO-SOSSEPOLIS
"De avslöjade spionerna och agenter

na inom sjukvårdsförvaltningen och 
sjukhusen i Göteborg arbetade inte 
för SÄPO - utan för SAPO.

SAPO är socialdemokratiska partiets, 
SA.P:s eget SÄPO.

Tidigare hette denna organisation 
03, och var en del av IB, den inri- 
kesdel som förbjöds av riksdagen 
efter IB-affären.

SAP0:s högste chef ansvarar för

Förvaltningen har ett dataprojekt - 
BURE. Det var här Jan Lindqvist hade 
sitt officiella arbetsområde. Chef 
för BURE är Svante Wingqvist känd 
från IB-affären, där han ställde sitt 
privata åsiktsregister i IBs tjänst. 
I BURE ingår också Bert Olsson, som 
har arbetet i AB Telekontroll, ett 
IB-anknutet företag som sysslar bl a 
med avlyssningsmaterial. För att 
sluta ringen så ägs AB Telekontroll 
av Svante Wingqvist.

3.SÄPOAGENTEN SJÖLENIUS
Efter någon vecka trädde chefen för 

förvaltningens juridiska avdelning, 
Bengt Sjölenius fram och erkände att 
han var SÄP0:s kontaktman på Sahl
grenska. Han säger också:‘"Sjukhus- 
spionen Jan Lindqvist ha te arbe
tat åt SÄPO. Han registret sina

' Sossarna har tidigare sysslat med 
säkerhetstjänst/spioneri. I samband 
med att Erlander myntade slagordet 
"gör varje fackförening till ett slag
fält mot kommunismen", startade han 
också en säkerhetstjänst inom partiet.

1952 började en ung man vid namn 
Olof Palme arbeta inom försvarets 
säkerhetstjänst, T-byrån.

1958 omorganiserades Erlanders sä
kerhetstjänst till "AB Collektor".

1964 sammanslogs "Collektor" och 
T-byrån till IB-informationsbyrån. 
Inom IB skapades avdelning 03 för att 
verka inom landet. Chef för denna var 
Ingvar Paues - sosse.

1971 skilde man av Avdelning 03 
från IB. Vad Avd. 03 gör idag är o- 
bekant. Den verksamhet som den bedrev 
som statligt organ inom IB är förbju
den av riksdagen, däremot kan den 
mycket väl, och helt legalt arbeta 
som en privat finansierad organisa
tion - t ex inom SAP.

„ Du har fel "unnarl Ni i tidnings- 
ledningen anklagas av några av era 
egna journalister för att de inte har 
fått publicera bl.a uppgifterna vi 
har publicerat i denna tidning. Och 
dessa är varken osanna, eller lösa 
rykten. Det är ofta högt uppsatta so
cialdemokrater som står för uppgif
terna. Ni anklagas för att ni inte 
vill dra fram sanningen i ljuseti 
Aldrig så stora paroller på fram
sidan kan inte dölja detta faktum.

Du går till angrepp mot TV 2 för 
att de tagit upp en diskussion om 
SAPO, och du kallar det en "icke
händelse". Vad ska det då kallas när 
Aftonbladet slår upp ett mord på 
flera uppslag, medan man lägger en 
kort snutt om den socialistdominera- 
de regeringens inskränkningar av de 
demokratiska rättigheterna inklämt 
mellan annonser långt bak i tidnin
gen?

Du frågar varför Expressen och DN 
inte antagit erbjudandet att publi
cera uppgifterna om att SAP har en 
organisation för att registrera kom
munister och andra oppositionella på 
arbetsplatserna? Kan det möjligtvis 
ha något med att göra att de har nå
got slags intresse av att hålla so* 
cialister på arbetsplatserna kort för 
att bevara kapitalets makt?

Du menar att Aftonbladet varit fö
regångare vad gäller avslöjandet av 
SÄP0:s aktiviteter. Och att ni av
slöjade "vad SÄPO höll på med i Göte
borg i samarbete med några social
demokrater". Men vad du inte nämner 
är, att när era journalister kom un
derfund med att de hade haft fel när - 
de sa att det var SÄPO som var i 
farten, och att fakta tydde på att 
det var socialdemokratins säkerhets
tjänst, "SAPO" som låg bakom det 
hela - då tystade ni dom.

Både du och Palme påstår att SAP 
anklagas för brott, när det påstås 
att SAPO sysslar med åsiktsregistre
ring. Dessa beskyl 1 r.ingar existerar 
bara i er egen fantasi. Det är bara 
olagligt när statiga organisationer 
gör det för skattepengar. Det är dä
remot helt lagligt för en privat, 
ickestatlig organisation som SAF el
ler SAP att upprätta åsiktsregister.

Hur vore dét, Gunnar Fredriksson, 
Olof Palme och Lennart Geijer, om ni 
tog och kommenterade de "lösa rykten" 
och "det obestyrkta förtal" som vi, 
har tagit upp härinvid. Eller är det 
så att det inte alls är några fria 
fantasier av några förivrade yngre 
journalister, utan dagens sanning. 
Då förstår vi att ni kniper käft.

GÖR DIG INGA 
ILLUSIONER

8.VAD SÄGER SOSSAR SJÄLVA?
I den artikel som stoppades av AB- 

ledningen står bl.a följande inter- 
vjuvutalande med Urban Jonsson, med
lem i Socialdemokratisk Förening i 
Göteborg:

"Jag är inte överraskad över att 
Lindqvist avslöjades som spion. Det
ta är en verksamhet inom partiet som 
är mycket omfattande. Vi har inom 
vår förening genom analys av situa
tionen förstått att sådant här pågår. 
Det bottnar i en rädsla att partiet 
ska splittras, vilket har skett med 
en rad socialdemokratiska partier i 
andra länder... "

I AB-journalisternas artikel sägs 
vidare:

"Aftonbladet har under den gångna 
veckan intervjuvat uppskattningsvis

Vi konstaterade i ledaren i förra 
numret av AM att det vore illusions- 
politik att kräva’av den borgerliga 
staten att den skulle avskaffa sin 
hemliga polis, eller att bränna sina 
register över revolutionärer. Nu har 
riktigheten i detta visat sig. Efter 
det att riksdagen upprepade gånger 
har uttalat sig mot äsiktsregistre- 
ring, kringårstatsmakterna lagstift
ningen genom att låta ett formellt 
icke statligt organ,SAP, sköta denna 
verksamhet.

Så länge klassamhället består, får 
vi dess kritiker lära oss att leva 
med den hemliga polisen. Det enua 
sättet att bli av med den är atc .i 
gör oss av med hela klassamhället och 
de organisationer som verkar för 
dess bevarande.

4 forts, sid 5



TOG VI IGEN LOK ALT VAD
VI FORLORADE CENTRALT ?
Det har nu gått mer än sju månader 

sedan LO-SAF slöt 1975-76 års centrala 
avtal. Redan efter några månader kun
de vi konstatera att avtalet skulle 
betyda en reallönesänkning för en 
stor majoritet av Sveriges lenearbe
tare.

En av frågorna stod därför: skulle 
dessa arbetare kunna kompensera sig 
i de lokala förhandlingarna?

Arets centrala avtal gav i stort 
sett alla LO-grupper 1:40 i gene
rellt påslag. Vilka som skulle få nå
got utöver detta, ur låglöne- löne- 
glidningspotterna, var väldigt skif
tande och lokalt betingat. Rätt sto
ra grupper t ex inom Metall, fick 
ingenting utöver det generella på
slaget. Ja, dom fick inte ens deti 
1:40 fick man bara retroaktivt. 
Därefter 1:251

På flera 
turli gtvis 
sektorerna 
tarna i de

arbetsplatser, och då na- 
främst inom de expansiva 
av näringslivet, har arbe- 
lokala förhandi ingarna

tillkämpat sig,rejäla kompensationer 
för dyrtiden och det helt otillräck
liga centrala avtalet. På några stäl
len har det rört sig om 3-4 kr/tim. 
Det visar om inte annat att arbets- 
köparnas ekonomiska svängrum inte på 
långt när är lika dystert som LO- 
SAF: s gemensamma proklamationer ve
lat få oss att tro.

Men dessa hyggliga lokalavtal ut
gör en försvinnande liten minoritet 
i de som förts och slutits; majori
teten av de lokala uppgörelserna 
slutade vid påslag mellan 0-2 kr/tim. 
Med andra ord: majoriteten av LO-grup- 
perna förmådde -inte kompensera sig 
lokalt för det dom förlorade centralt.

För att kunna kompensera sig för 
det otillräckliga centrala avtalet 
hade det krävts c:a 3-4 kr/tim lokalt. 
Inflationen, pris-och hyreshöjningar
na och de ständigt stegrade kommunal
skatterna under avtalsperioden (1975- 
76) kommer att bekräfta detta påstå
ende.

Tvivelsutan har de lokala förhand
lingarna kommit att inta en alltmer 
central och betydelsefull roll i av
talsrörelserna. Tiden då avtalet

FOLKETS KLINIK
Det hela började en dag i februari. 

Då ockuperade en grupp ur LUAR huset. 
Bakgrunden var den usla sjukvården 
och speciellt då sjukvården för dom 
fattiga arbetarkvinnorna i området. 
Det behövdes en sjukvårdsklinik för 
alla dom som inte hade råd att gå 
till dom privatpraktiserande läkarna.

Det stora huset som inte ligger 
långt från varvet Lisnave, ser oan
senligt ut utanpå. Putsen på husväg
garna har flagnat på många ställen, 
och underhållet har försummats i 
flera år. Inne möter man dock en helt 
annan syn. Där finns stora målningar 
i taken, överallt kan man se vackra 
träsniderier-, Idag börjar så sakta 

den gamla‘överklassmiljön brytas ned.
Istället för klingande champange- 

glas hörs nu barnskrik och ett muller 
från väntrummet.

På kliniken jobbar för tillfället 
sex läkare, ett flertal sköterskor 
och biträden. Alla helt frivilligt 
och gratis. Vid sidan om sköter dom 
"vanliga" jobb på bl. a Lissabons 
centralsjukhus.

Inte heller organisationen är lika
dan som på vanliga sjukhus. Här kan 
man få se läkare som bäddar sängar 
och hela personalen är indragen i 
dom politiska och organisatoriska 
diskussionerna.

Sedan starten i februari har man 
tagit emot över 10 000 patienter. 
Dom svårare fallen lämnar man vidare 
till centralsjukhuset, då man ännu 
inte har resurser att t ex operera. 
Däremot har man genomfört ett fler
tal aborter, vilket officiellt ännu 
är förbjudet i Portugal.

Den förebyggande verksamheten är 
den viktigaste. Här kan man få råd om 
preventivmedel, hygien, smittosamma 

.sjukdomar, osv.

var något som nästan bara engagera
de LO:s stora och små fackpåvar är 
med största sannolikhet för all fram
tid förbi. Allt större delar av ar
betarklassen griper idag aktivt in 
i förhandlingarnas gång. Avtalsrörel
sen har blivit en "termometer" på 
klassens aktivitetsnivå och kamp
vilja.

Orsaken till denna "temperatur" 
står naturligtvis att finna i själ
va det kapitalistiska samhällets ut
veckling. Den fortgående kapitalkon
centrationen, monopol i seringen, ra
tionaliseringen osv. - med bl a en 
permanent anställnings och inkomst
trygghet som följd - provocerar helt 
enkelt arbetarklassen att ta strid 
för sina klassintressen. På så sätt 
utgör den ökade aktiviteten i avtals
rörelserna ett mycket konkret exemoel 
på vad vi marxister menar med en 
stegrad klasskamp ju äldre tjuvsam
hället kapitalismen blir.

I årets avtalsrörelse kem natur
ligtvis också den ökade strejk- och 
kampaktiviteten att spela en betydel
sefull rol1. Skogsarbetarnas kamp för 
fast månadslön och städerskornas kamp 
för en lön möjlig att leva på, bidrog 
naturligtvis ytterligare till att för
stärka trycket på "arbetarnas förhand
lare" i avtalsrörelsen. Dom kommer 
sannerligen att få det hett om öronen 
framöver!

Med andra ord: utgången av de loka
la förhandlingarna kom att i ökad 
utsträckning att bero på den grad av 
aktivitet som arbetarna förmådde ut
veckla.
Det är med detta i tankarna vi så 
mycket lättare kan förstå varför vis
sa arbetargrupper helt eller delvis 
lyckades genomdriva sina krav, medan 
andra misslyckades.

Naturligvis har också de lokala 
fackföreningsavdelningarna, klubbar
na och sektionerna, börjat förstå ett 
och annat av detta. Taktiken att be
kämpa arbetarnas krav och aktivitet 

har korrigerats därefter.De förrädis-- 
ka klassamarbetsmän som facket inhy
ser har efterhand skaffat sig en hel

"Folkets klinik" har blivit lovade 
bidrag från staten, men ännu har inte 
några pengar kommit. Då har man 
tvingats förlita sig till lokalbefolk
ningen i området. Från Lisnaves 
arbetarkommitté har man t ex fått en 
röntgenutrustning, och ute i bostads
områdena samlas pengar till annat in. 
Från en solidaritetsorganisation i 
Belgien har det kommit 200 barn
sängar!

I dom politiska diskussionerna har 
man börjat fundera på hur ett sjuk
vårdssystem i ett socialistiskt sam
hälle skall fungera. Alla är överens 
om nödvändigheten av en mycket kraf
tig utbyggnad av den förebyggande

arsenal av hjälpmedel för att bekäm
pa, slinka undan eller tiga ihjäl 
arbetarnas krav och kamp. Ett allt
mer beprövat sådant knep tillämpade 
t ex Scania i Södertälje och Munksjö 
i Jönköping. När det lokala facket 
förstod att arbetarnas kamp inte kun
de hejdas, och förhandiingarna stran
dat, förde man upp förhandlingarna 
till central nivå - förbundsnivå - 
där det inte finns det minsta ut
rymme för arbetardemokrati, förnuft 
eller klasskänsla. Med hjälp av ett 
otal paragrafer och stadgar - t ex 
vetorätten - skrev förbunden helt 
sonika under bolagens skräpavtal.

En lite mer dramatisk teater spe
lade klubbstyrelsen på Atlas Copco 
i Nacka upp; när inte arbetarna ac-- 
cepterade klubbstyrelsen och bolagets 
gemensamma bud hotade klubbstyrelsen 
med att avgå. I ett sådant läge skul
le naturligtvis arbetarna tagit kam
pen i egna händer som arbetarna på 
Alfa Laval i Tumba gjorde. Men ack 
nej. Vänstersossar (MLK) på platsen, 
för tillfället utklädda till radika
ler, var de som aktivast uppmanade

vården. De direkta ingreppen som 
måste göras ska i första hand tas av 
små kliniker ute i själva bostads
områdena, för att först senare, om 
dessa kliniker inte har resurser som 
ingreppet kräver, remitteras patien-■ 
ten till större, lokala kliniker

Vidare måste man bryta ner der hie
rarkiska relationen mellan å ena si- 
ian läkare och övrig sjukvårdsper
sonal, och å andra sidan relationen 
patient och personal.

Vi ser alltså ett konkret projekt 
som pekar framåt; ett projekt som 
stöds av lokalbefolkningen. Nu är det 
vår tur att ta ställning!

I Sverige har det i solidaritets-

arbetarna att vika sig för klubb
styrelsens hot! Nederlaget var 
oundvi kl i gt.

Överhuvudtaget är det iögonfal
lande vilken betydelse arbetarnas 
förmåga att självständigt och utom- 
fackligt driva sin kamp har haft. 
Skogsarbetarstrejken - då främst i 
skogarna i Hälsingland och Härjedalen 
- utgör ett utmärkt exempel på detta. 
Den övriga samlade "extremvänsterns" 
försök att framställa norrbottenskons- 
arbetarna sem "den verkliga drivkraf
ten i skogsstrejken" avslöjar bara 
dessa organisationers fackliga illu- 
ssionspolitik. Det var nämligen främst 
p g a norrbottenarbetarnas vacklande 
och opportunistiska hållning till 
facket som strejken inte kunde föras 
till fullständig seger. (För en mer 
uttömmande beskrivning av detta för
lopp hänvisas till tidigare artiklar- 
i Arbetarmakt, samt den pamflett som 
Förbundet Arbetarmakt kommer att ge 
ut i början av -76.)

Naturligtvis handlade avtalsrörel
sen inte bara om kronor och ören. 
Trygghetsfrågorna har alltmer kommit 
att spela en betydelsefull roll i av
talsrörelserna. Vi tänker då närmast 
på dom malmfältska gruvarbetarnas kamp 
för pension vid 60 och en femte semes
tervecka. De minimala framgångarna i 
denna kamp får också de tillskrivas 
de fackliga illussioner som gruvarbe
tarnas kamp var behäftad med. Betydel
sen av att avslöja och överflygla de 
fackliga legalisterna i VPK, SAP, och 
SKP-MLK framstår som alltmer central 
för de arbetare som sett varthän den
na förrädiska politik lett.

För Förbundet Arbetarmakts del har 
årets avtalsrörelse berikat organisa
tionen men många nya och värdefulla 
erfarenheter. Vi tänker närmast på 
erfarenheter som kamrater i Metall, 
Pappers och Skogs har gjort. Dessa 
sammantagna bar ytterligare stärkt 
oss i vår övertygelse om att endast 
arbetarnas egen och självständiga 
kamp kan föra arbetarkampen till seg
rar och stärkta positioner.

Dessa erfarenheter kommer förbundet 
att diskutera vid en arbetsplatskon
ferens i mitten av december, varför
nya inlägg om avtalsrörelsen 1975-76 
är att vänta i Arbetarmakt.

Förbundet Arbetarmakt 
/Arbetsplatssekreteraren/

SAPO, forts, från sid 4
200 socialdemokrater i hela landet. 
Nästan alla har bekräftat sina miss
tankar om en sådan här systematisk 
åsiktsregistrering inom det egna 
partiet... Mer än 100 socialdemo
krater, yngre och äldre, har sagt att 
de gärna framträder i Aftonbladet med 
sina vittnesmål så fort tidningen av
slöjat SAPO. Innan det är gjort vill - 
de inte framträda med sina norm av 
rädsla för snabb uteslutning ur par
tiet. Vilket skulle förstöra deras m 
möjlighet att arbeta vidare för den 
programtrogna linjen i basorganisa
tionerna. "

"Många har sagt sig vara beredda a 
att under eget namn och bild i tid
ningen bekräfta den analys, som de 
betraktar som 'allmänt kunskaps god' 
inom det egna partiet. "

(Citaten ur AB-artikeln är hämtade 
från FIB-kulturfront nr 22)

Som vi ser finna det en hel del in
dicier som talar för att SAPO skulle 
finnas. Ännu fler skulle vi kunna 
nämna, samt även dokumentera våra 
åtta punkter med fler fakta. Men det 
är onödigt. Palmes hysteriska demen
tier talar för sig självt.

grupper börjat diskuteras om man inte 
bör inrikta solidaritetsarbetet för 
den portugisiska revolutionen på kon
kreta projekt. Vi i Förbundet Arbetar
makt har hela tiden drivit denna 
linje, och med den här lilla artikeln 
vi 11 vi göra ett konkret projekt 
känt för vår läsekrets.

RJ
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För att fullt kunna förstå den nuva
rande utvecklingen i Spanien» för att 
kunna följa de olika organisationernas 
agerande, Sr det nödvändigt att känna 
till bakgrunden, Det är därför vi nu i 
tre numer ! rad publicerar en artikel
serie om den Spanska arbetarrörelsens 
agerande fram till det fascistifeka makt
övertagandet 1939. Den första delen, 
som återfinns i förra numret, tog upp 
utvecklingen fram till fascistiska kup
pen och revolutionen 1936,: de olika ar
betarorganisationernas historia m.m.

Den del son har publicerat, koncentre
rar sig på kollektiviseringarna och an 
anarkosyndikalistemas agerande i sam
band med dessa.

Den tredje och (förmodligen) sista 
delen kommer att behandla folkfronten 
och stalinisternas föräderi.

Ett omtyckt mål för falangistiska 
revolverman var den republikanska 
s.k. chockpolisen, som hade rekryte
rats bland pålitligt antifascistiskt 
folk. Mordet den 12 juli 1936 på en 
ung löjtnant inom denna poliskår 
fick bägaren att rinna över för hans 
kamrater, och som hämnd likviderade 
man monarki stledaren Calvo Sotelo. 
Mordet på Sotelo gav upphov till en 
intensifiering av högerns propagan
dakampanj mot regeringen. Stämningen 
bland högeranhängarna var hätskare 
än någonsin, och de sammansvurna ge
neralerna fann ögonblicket lämpligt 
att slå till.

Den 17.7 inledde armén upproret i 
Marocko, som redan dagen därpå befann 
sig helt i rebellernas händer. Den 
18-19 reste sig högermilitären i he
la Spanien, samtidigt som trupper 
började överskeppas från Marocko.

REGERINGENS IMPOTENS
Vad gjorde då regeringen ? Militär

kuppen kom sannerligen inte oväntat. 
Dvs. hela Spanien visste det - utom 
regeringen, som inte låtsades veta. 
Redan den 14 juli begärde den borger
lige baskiske politikern Aguirre att 
en av Francos kumpaner, general Mola, 
skulle arresteras som synnerligen 
misstänkt för konspiration. Regering
en svarade att Mola var "lojal mot 
republiken". Guvernören i Huelva fram
förde en liknande begäran beträffan
de generalen Queipo de Llano, vilken 
också avslogs. När så nyheten om res
ningen i Marocko nådde fram skulle 
regeringschefen Quiroga, enligt bl.a.

”Reser de sig?
Gott,då går 
jag och lägger mig”
Prieto, ha svarat ungefär följande: 
"Reser de sig? Gott, då går jag och 
lägger mig" (III).

Denna regerings "syndaregister" 
skulle kunna avsevärt förlängas. Vi 
avstår dock så länge, för att i näs
ta nummer av Arbetarmakt ta upp de 
militärpolitiska aspekterna mera in
gående. Här ska vi koncentrera in
tresset till den kollektiviseringsrö- 
relse som svepte över huvuddelen av 
det territorium som fortfarande be
fann sig i republikens hand och 
anarko-syndi kal i sternas förhål 1 ande 
till denna rörelse. Men vi kan ändå 
inte låta bli att redan nu uppmana 
läsaren begrunda om en sådan rege
ring verkligen förpliktigade till 
lojalitet från vänsterkrafternas 
sida. Om inte undanröjandet av en 
sådan regim snarare var en förut
sättning för att kunna bedriva ett 
effektivt motstånd mot fascismen. 
Men ingen vänstergruppering i Spa
nien, inte ens anarkisterna (som i 
den Moskva-kommunisti ska propagan
dan ständigt utpekats som "folk
frontstankens" notoriska sabotörer 
- vilket de, tyvärr får vi konstate
ra, långt ifrån var), umgicks på all
var med några planer på att be Mad- 
rid-regeringen packa och ge sig iväg.

KOLLEKTIVISERING

I länder som Kina och Nordvietnam 
genomdrevs kollektiviseringen av jor
den ofta under, stora svårigheter, 
för att inte säga med hjälp av terror 
på sina håll. Varför kollektivisering
en blev en sådan framgång i Spanien 
utan något annat tryck på tveksamma 
bönder än från andra, mera kollekti- 
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viseringsvänliga lantbrukare, kan 
förmodligen hänföras till två huvud
faktorer:

a) Traditioner levde kvar från en 
tidigare vida utbredd bykommunism. 
I vissa regioner fann man fortfaran
de spår av den.
b) Anarko-syndikal isterna gjorde 
inte som KKP eller Viet minh, dvs. 
förespeglade bönderna att de alla 
skulle få en egen liten jordbit av 
de erövrade storgodsen, vilket ock
så skedde efter revolutionens se
ger i Kina och Vietnam.
Efter några-års ineffektivt småbruk 

begrep man från ledningens sida att 
det var nödvändigt att kollektivise- 
ra for att kunna utnyttja stordrif
tens fördelar. Om bönderna, glada ö- 
ver sin nya status som "egna herrar", 
spjärnade emot, var det inget annat 
att göra än att utnyttja den statli
ga våldsmakten. Så skedde också i fö
rekommande fall.

”TOTAL KOMMUNISM^

I Spanien hade CNT-FAI aldrig an
dats ett ord om uppsplittring av god
sen, och småbrukare i gemen betrak
tades med viss kyla. Tvärtom hade man 
under hela sin existens propagerat 
för ett kollektivt övertagande av de 
stora godsen och all annan jord. 
Denna ihärdiga propaganda bar tydli
gen frukt. Om man ska döma av det 
spanska exemplet är lantproletariatet 
inte så ensidigt fixerade vid att 
skaffa sig en egen torva som "re
volutionärer" av Komintern-tra- 
ditionen alltid förutsatt; det 
kanske är en "klassinstinkt" hos 
fattigbönder och 1antarbetare, men 
inte starkare än att den kan kompen
seras med målmedveten propaganda 
för kollektiva produktionsformer.

Kollektiviseringen inleddes i re
gel på likartat sätt: jordägarna 
och civilgardisterna hade flytt 
eller blivit ihjälslagna (vanligt
vis det förra). I detta "maktvakuum" 
var det i princip "bara att sätta i- 
gång" med de djur och redskap som f 
fanns till hands. Men metoderna för 
arbetets organisering och produk
ternas fördelning varierade starkt. 
Nästan alla byar grep sig an med att 
avskaffa bruket av pengar. Somliga 
använde sig istället av arbetscheckar 
eller "kvitton", andra löpte hela 
linan ut till den totala kommunismen, 
om än i mikroskala, genom att man 
försåg sig med de varor man ansåg 
sig behöva från bymagasinet utan nå
gon form av betalning. Levnadsstan
darden och arbetsmetoderna skilde 
sig från trakt till trakt. I Andalu
sien var det asketiska inslaget starkt, 
och målet var ett förenklat levnads
sätt, varigenom en värdig, fri och 
lika fattigdom skulle uppstå. I Ara- 
gonien och Katalonien skapade en me
ra modern och framstegsvänlig lägg
ning hos befolkningen en önskan att 
förbättra jordbruksmetoderna, varför 
tendensen gick ut på vetenskapligt 
jordbruk och så stark mekanisering 
som möjligt. Ganska ofta rev man ner 
bykyrkan för att av stenen bygga en 
kvarn eller olivoljepress. Ett annat 
vanligt projekt var iordningställan
det av bevattningssystem.

Anarkistiska "dinamiteros" från spanska inbördeskriget.

SJÄLVFÖRVALTNING

Den franske författaren Gaston Le- 
val (i Social Reconstruction in Spain) 
beräknar antalet kollektiv till 500 
i Levanten, 400 i Aragonien, 230 i 
delar av Kastilien, medan praktiskt 
taget varje by i Andalusien (i de de
lar av provinsen som var under re
publikansk kontroll) automatiskt kol- 
lektiviserade sin jord. Leval beräk
nar att ca 3 miljoner människor lev
de i kollektiv år 1937.

Industrikollektiven var främst en 
katalansk företeelse, men förekom 
också i viss utsträckning i övriga 
provinser utom i Baskien. Den period 
då arbetarna utövade nästan total 
kontroll i Barcelona varade från juli 
till den 24 oktober 1936, då den 
"officiella" katalanska regeringen 
(f.ö. iscensatt av anarkisterna för 
att kunna ha en mera "traditionell" 
regering att visa upp inför utlandet), 
som tidigare nästan bara existerat 
på papperet, med stöd av centralre
geringen i Madrid drev igenom ett 
dekret, vari det fullbordade faktum 
erkändes att arbetarna övertagit an
svaret för fabrikerna men varigenom 
samtidigt ett samordningssystem in
fördes, som var det första steget 
på väg mot regeringskontrol1. Dekre
tet innebar inte att självförvaltnin
gen beskars i någon avgörande grad, 
ty samordningen mellan produktionsen
heterna hade redan tidigare skett o- 
van arbetarnas direkta kontroll genom 
Kataloniens Ekonomiråd, som i prakti
ken var CNT:s organ. Skillnaden var 
att den anarkosyndikalistiska organi
sationens kontroll inskränktes till 
förmån för central maerinnpns.

Ett direkt angrepp mot självförvalt
ningen på basplanet riktades först i 
ett senare skede. Skälet till dessa 
angrepp var främst en rädsla från de 
moderata republikanska krafternas si
da att de västliga"demokratierna" 
skulle ta parti för Franco. Man ville 
inte ge ett alltför radikalt intryck. 
De spanska kommunisterna var också 
fixerade vid denna idé. Men i själva 
verket stödde USA, England och Frank
rike fascisterna frän upprorets förs
ta dag, om inte med vapen så med and
ra metoder. Försöken att "skyla över" 
den sociala revolutionens omfattning 
lyckades inte lura de politiska ledar
na i dessa länder, som litade mera 
på sina egna agenter och informatörer 
än pä Madrid-regeringens valhänta 
försök att trolla bort vad som stod 
uppenbart för var och en som hade 
ögon att se med och öron att höra med

DEN KORTVARIGA
SOCIALISMEN

Praktiskt taget samstämmiga rappor
ter talar om att både industri- och 
jordbrukskollektiven fungerade förvå
nansvärt bra trots bristen på råma
terial och teknisk expertis. I Bar
celona fungerade produktionen, gas-, 
vatten- och elförsörjningen, spår
vagnar, bussar och tunnelbana lika 
bra eller bättre'tvä dagar efter in
bördeskrigets utbrott än under kapi
talistiska former. I Petrograd funge
rade år 1921 praktiskt taget ingen
ting, 4 år efter oktoberrevolutionen. 
Det vore ett lockande ämne att göra 
en systematisk jämförande undersök
ning mellan Spanien och Sovjet under 
sina respektive inbördeskrig, med av
seende på effektiviteten hos själv
förvaltningen kontra de bolsjevikiska 
mandarinernas byråkratiska metoder - 
men varför sparka på en redan liggan
de? Redan en ytlig jämförelse ger 
svaret till självförvaltningens fa
vör.

Det har hävdats-.att det var anarko- 
syndi kal i sternas förtjänst att det 
fascistiska upproret inte kunde skör
da en omedelbar seger. T.o.m. svenska 
militärer delade den åsikten. Även 
kol 1ekti vi serings rörel sens anmärk
ningsvärda djup och omfattning har 
uppfattats som i huvudsak "anarko- 
syndi kal i sternas verk".

Påståendena innehåller både element 
av sanning och oförtjänt smicker av 
CNT-FAI. I de avseenden som anarko- 
syndi kal i sterna kan ta äran ät sig 
av att verksamt ha bidragit till ned
slåendet av fascistkuppen i flera 
viktiga provinser, liksom av att ha 
varit "motorn" i den efterföljande
kol 1ekti vi seri ngsrörelsen, 1 i gger
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det främst på det psykologiska om
rådet, genom den anarko-syndikalis- 
tiska ideologins påverkan på massor
na. På de konkreta förberedelsernas 
plan talar fakta ett annat språk.
Vi kan, för översiktens skull, dela 
upp deras roll i sammanhanget i ett 
plus- och ett minuskonto

SJÄLVSTÄNDIGT
HANDLANDE

1. Massornas självständiga hand
lande, deras egna initiativ, har all
tid - och med rätta - spelat en stor 
roll i den anarko-syndikalistiska 
ideologin. Varje aktion eller åtgärd 
från en lokalorganisations eller ba
ra ett "gäng" anarkisters sida tjäna
de följaktligen som ett bevis för att 
ideologin stämde överens med verklig
heten, att proletärer minsann kunde 
agera på egen hand utan att dessför
innan fått order från högre ort inom 
organisationen. Av denna anledning ( 
visade man ofta ett gränslöst överse
ende även med aktioner som hade en 
rent negativ effekt både för klass
kampen och för den egna organisatio
nen .

Inte förrän vid Saragossa-kon- 
gressen 1936 dök det upp en allvarli
gare opposition mot den fritt impro
viserade och ofta kuppartade taktik 
som missbrukats till leda i namn av 
en proletär självständighet, när det 
många gånger i själva verket gällde 
ett självständigt agerande från grup
per av anarkistiska militanter och 
inte av de CNT-anslutna massorna. 
Precis som KPD under den tyska revo
lutionen efter l:a världskriget 
lyckades man med en nästan sömngång
araktig säkerhet förlägga sina upp- 
rorsförsök till tidpunkter då mass- 
psykologiska och andra förutsättningar 
för att kunna "väcka massorna" inte 
var närvarande. Inte nog med att mi
li tanterna i allmänhet var erbarmligt 
oskolade; även om de fått någon skol
ning hade det blivit fr^ga om studier 
av den anarkosyndikalistiska ideolo
gin. Denna ideologi saknade den "ana
lysapparat" - marxismens metod - som 
hade kunnat möjliggöra ett handlande 
som lyckats förena både självständig
het och en korrekt bedömning av för
utsättningarna för och de tänkbara 
effekterna av en aktion.

Självständigt handlande utan ett 
uns av analys hamnar på samma impo
tenta nivå som Baader-Meinhoffligans 
sanslösa praktik.

Men denna inövade vana att agera 
på eget bevåg, att inte ängsligt 
vänta på direktiv från "högre ort" 
inom organisationen, kom utmärkt 
väl till pass vid fascjstgeneraler-

nas kuppförsök. De anarko-syndikalis- 
tiska massorna slog ner upproret på 
många håll "nästan med bara händer
na", som det brukar uttryckas i anar
kistiska publikationer, och denna 
liknelse täcker en avsevärd del av 
sanningen.

HANDBÖCKER I
2. Under decennier hade mängder av 

pamfletter spridits av CNT runt hela 
Spanien, som hade en förtjänst som i 
allmänhet saknas hos andra revolutio
nära organisationers tryckalster: de 
gav en högst konkret och detaljerad 
beskrivning på hur man kan bygga upp 
socialismen i den lilla skalan', i den

egna fabriken, godset, kvarteret, byn. 
Dessa veritabla "handböcker" spreds 
som katekesen av kringvandrande anar
kistiska profeter på den andalusiska 
landsbygden, och från man till man i 
fabriker och verkstäder. Analfabeter 
bad sina läskunniga kamrater läsa 
högt och lyckades ofta till slut lä
ra sig hela kaoitel utantill.

Dessa "handböcker" fyllde en stor 
uppgift i den kollektiviseringsrö- 
relse som följde omedelbart efter 
kuppförsöket. Det var bara att följa 
instruktionerna. Självförvaltningen 
av produktionen och på lokalplanet 
fungerade som vi redan konstaterat 
näst intill oklanderligt.

Detta alltså på pluskontot. Nu 
till minuskontot.

INGEN PLANEKONOMI
1. De anarkistiska "handböckerna" 

förlorade i allmänhet i omsorgsfull - 
het och noggrannhet så fort man kom 
in på samordningen av produktionen. 
Lösenordet var "federal i sm", vilket 
är någonting annat och skilt från en 
socialistisk planekonomi. Den senare 
förutsätter att de lokala enheterna 
genom omröstning (efter en förbere
dande debatt) tar ställning för en 
allmän ekonomisk och social plan, 
vilken sedan de lokala enheterna är 
skyldiga att arbeta efter även om de 
röstat för något annat planförslag. 
Detta förutsätter också en målmedve
ten fördelning av resurser på vissa 
regioner och branscher för att häva 
den snedvridna näringsstruktur som 
kapitalismen i allmänhet ger upphov 
till. I 1930-talets Spanien hade det 
t.ex. varit nödvändigt att målmedve
tet gå in för att sprida industripro
duktionen, som då(och än i dag) var 
överkoncentrerad på Baskien och Kata- 
lonien.

När man inom CNT kom in på dessa 
frågor grep man desperat efter Kra- 
potkin, vars "Erövringen av brödet" 
fått tjäna som Bibel för alla de 
förenklade katekeser man spred om den 
"frihetliga kommunismen".

Där exemplifierar Krapotkin fede
ral ismens principer med exempelvis
ett järnvägsbygge: varje kommun an
svarar för sin bit av bygget, vid 
kommungränsen tar nästa kommun över, 
etc.

Nu hör det ju till saken att de na
turgeografiska förutsättningarna inte 
är likadana överallt, så den stackars 
kommun som råkade ha ett svårforcerat 
bergspass.på sitt territorium fick 

SOCIALISM ägga ner kanske tio gånger mer tid 
och resurser på sitt avsnitt av järn
vägen än en kommun nere på slätten.

Varken i det republikanska Spanien 
som helhet, eller i de provinser som 
CNT-FAI tidvis nästan helt behärska
de (framförallt Katalonien) förekom 
några som helst initiativ till att 
i demokratisk ordning arbeta fram 
en sådan gemensam, centraliserad plan

Vi kan inte göra CNT-FAI ansvariga 
för den ekonomiska politik som för
des på nationell nivå, eftersom man 
inte hade kontrollen överallt, men 
i Katalonien hade man under några mo
nader 1936 praktiskt taget total kon
troll över hela samhällslivet, och 
där var den ekonomiska politiken var
ken demokratisk eller centraliserad. 
Frånvaron av demokrati visar sig 
däri att de organ som hade hand om 
ekonomin, först "Centralkommittén 
för miliserna" (som de första veckor
na fick ta hand om nästan allt), där
efter "Ekonomirådet för Katalonien", 
bägge initierades av CNT:s ledning. 
För det första är det snett att en 
organisation (må vara att den hade

ett dominerande inflytande) utser 
organ som ska företräda klassen, 
för det andra hade basen inom organi
sationen inte givits något tillfälle 
att yttra sig om de individer som 
fick i uppdrag att administrera Kata- 
loniens ekonomi, på vilka politiska 
grunder dessa utsetts, osv.

För det tredje hade CNT, vid Ekono
mirådets bildande, som en flott gest, 
givit folk plats i detta råd som till
hörde andra organisationer, av vilka 
det småborgerliga Esquerra-partiet 
hade 1ika många platser som CNT självt.' 
Vilket mandat från de anarkosyndika
listiska massorna hade CNT:s ledning 
för sådana inviter mot småborgarklas
sen?

Frånvaron av centralisering var i 
detta läge något positivt, eftersom 
centralisering utan demokrati nästan 
ofelbart leder till motsättningar 
mellan massorna och ledningen, och 
därmed sänker massornas entusiasm och 
motståndsvilja mot kontrarevolutionen.
Därför var det bra att dessa odemokra
tiska instanser inte blandade sig i 
mer än vad man gjorde i fabrikernas 
och jordbrukskollektivens inre liv.

BRIST PÅ CENTRALISERING

Men om en demokratisk centralise
ring funnits, så hade det förmodli
gen beslutats om så enkla saker som 
ett enhetligt myntsystem (nu flore
rade en hel uppsjö av "kvitton" och 
hemmagjorda sedlar som förlorade i 
giltighet utanför kommungränsen) och 
ett enhetligt lönesytem, förhopp
ningsvis likalön över hela linjen.

Vi vill inte med detta hävda att 
varje planering av produktionen sak
nades. Speciellt inom krigsproduk- 
tionen (vilket ju var naturligt i 
det läget) förekom en noggrann pla
nering. Men denna planering var helt 
och hållet en produkt av vad Ekono
mirådet tyckte var lämpligt och rik
tigt att göra, inte en följd av en 
diskussionsrörelse bland massorna 
med efterföljande demokratiska be
slut. Vidare gav Ekonomirådet fan i 
om ett visst företag hade 26 löne- 
skalor eller bara en, om kvinnor 
hade hälften mot männens lön eller 
samma, bara de produkter kom fram 
som man ville ha. Men detta var abs 
solut inga "interna" problem som 
bara gällde det enskilda företaget, 
utan handlade om fundamentala so
cialistiska principer.

KULTEN KRING CNT-FAI

4. Samtidigt som CNT-FAI bedrev en nästan 
mystisk kult kring arbetarklassens 
självständiga kamp och skapande förmåga 
spred man en nästan lika mystisk kult 
kring sig själv. Ledande FAI-ister som 
t ex Durutti blev föremål för en per
sonkult som var en direkt fortsättning 
på forna tiders hjältedyrkan av t ex 
Robin Hood och Stenka Rasin. Det var 
inte en krypande, självutplånande kult 
som den vi idag finner runt Mao och 
Kim II Sung, men den fanns där och bi
drog till att stärka tilltron till 
organisationen på bekostnad av politiken.

Ett verkligt självständigt handlande 
förutsätter ett självständigt tänkande, 
en förmåga att kritiskt granska den av 
organisationen förda politiken, så att 
man omedelbart reagerar när organisa
tionen slår in på en annan väg än den 
som gjort att man sökt sig till den.

Vi kan konstatera att CNT-FAI på 
flera viktiga punkter bröt med sin 
förutvarande politik (som t ex att 
aldrig gå in i en regering) utan att 
massorna lämnade dem för att bilda en 
ny organisation. Protester mot 
"avvikelserna" förekom, men det hände 
ytterst sällan att någon lämnade or
ganisationerna av det skälet. CNT-FAI 
var ju ändå CNT-FAI.Att på det sättet 
se det organisatoriska skalet (nam
net, den svartröda fanan osv) so;;: 
något i sig värdefullt gav upphov 
till en mycket allvarlig svaghet i 
kollektiviseringsrörelsen. Direkt 
efter kuppen uppstod nämligen en hel 
flora av "kommittéer" som grep makten 
på lokal nivå. De flesta dominerades 
av CNT-FAI Hur många av dessa som

Foris. sid 8
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forts, från sid 7
utsågs av alla arbetare inom den berör
da enheten (fabriken, byn, kommunen) 
på ett stormöte, hur många som var 
avsättbara om de visade sig vara in
kompetenta och hur många som bestod 
av bara de mest aktiva mil itanterna 
som själva svingat sig upp till mak
ten, den frågan går förmodligen ald
rig att få svar på. Det har heller 
inte varit någon central fråga för 
de anarkistiska och andra histori
ker som undersökt kollektiviseringen. 
Inte heller har problemet med ekono
mins planering upptagit särskilt 
många sidor idessa skildringar. Där
emot har man visat ett ganska stort 
intresse för sådana saker som 
penningsystemets avskaffande eller 
ej» i fördelningen av produkter inom 
kollektivet. Att de ekonomiska kontak
terna med omvärlden skedde i en kapi
talistisk marknadssituation tycks inte 
betyda något.

INGEN DEMOKRATI
Alltså: de frågor som intresserar 

oss som revolutionära marxister, som 
anhängare av rådssystemet och en demo
kratisk planekonomi, är svåra att 
vaska fram. Vissa saker kan vi i alla 
fall slå fast:
a) Kol 1ekti viseringskommittéerna, som 
skötte förvaltningen i produktions en
heterna, var i allmänhet mer demokra
tiskt valda än revolutionskommittéerna, 
som ersatte de gamla kommunstyrelserna. 
De senare bestod i allmänhet av de mest 
aktiva mil i tanterna i trakten, som helt 
enkelt "grep makten", med samma själv
klarhet som bolsjevikerna 1917. De var 
oftast kända och aktade människor som 
förmodligen skulle blivit valda ända, 
men:
b) Längre upp i "hierarkin", i tex 
Katalioniens Ekonomiråd och Rådet för 
Aragonien, för att inte tala om de tre 
anarkosyndikalistiska ministrarna i 
i centralregeringen, sågs organisa
tionstillhörigheten som en garanti för 
att det var en riktig politik som för
des. Massorna krävde ingen återförsäk
ring, i den händelse att dessa kommit
téer och ministrar skulle agera mot 
massornas intressen, i form av kont
roll över deras tillsättande och av
sättande.

Varför reagerade då inte massorna 
inom CNT-FAI? Var det frukten av ett 
ökat inflytande från den reformistiska 
falangen inom CNT? Knappast. Denna fa
lang bestod av ungefär 60.000 av CNT:s 
en och en halv miljon medlemmar. I 
själva verket var FAI lika ansvarigt 
för regeringsdeltagandet och avsakna
den av demokrati som CNT. (Och bland 
FAI:s 150.000 medlemmar fanns knap
past någon reformist) En av de tre 
anarkistiska ministrarna var nämli
gen FAI-ist men inte medlem i CNT. 
Han fick sin post då han råkade 
passera förbi en diskussion mellan 
em ledande CNT-medlem och en repre
sentant för madridregeringen. Den 
senare hade invändningar mot en av de 
tre som CNT föreslagit som ministrar 
(han hade varit inblandad i någon 
slags skandal) och eftersom FAI-isten 
kom så lägligt blev han på stående 
fot utnämnd till statsråd. Så funge
rade den inre demokratin i CNT-FAII

DÅLIG SKOLNING

Ja, varför reagerade inte massorna? 
Därför att de helt enkelt inte' skolats 
i att reagera. Därför att de i stället 
för att ha blivit inspirerade att bil
da cenuina klassorgan, arbetarråd och 
arbetarmiliser (de miliser som fanns 
var organisationsmi1 iser), hade 
skelats att betrakta CNT och 
FAI som de organisationer som skulle 
genomföra den "frihetliga" revolutio
nen. "Arbetarråd" och "Pariskommunens 
principer" existerade inte som beg
repp inom den anarkistiska rörelsen 
vid den här tiden. (De har anammats 
ganska sent, som en inlåning från 
vissa "rådskommunistiska“ grupper 
på 60-talet, och presenteras nu som 
anarkistiskt arvegods) Vad begreppen 
stod för var heller inte några allmänt 
omfattade självklarheter. Ack, hur 
underbart att fördjupa sig i frihe
tens eviga abstraktion, istället för 
att diskutara dess möjligheter i 
praktiken.1

Men vi övervältrar ändå inte an
svaret på CNT-FAI för denna usla skol
ning eller att man snöade in på oväsent
liga problem och "ödesfrågor" när avgö
rande frågor för socialismens förverk
ligande ignorerades eller behandlades 
som sekundära spörsmål. Vi kan inte 
begära av en organisation att den 
ska vara något annat än vad den kan 
vara, i sin sociala och kulturella 
miljö och med sin historiska bak
grund. Att CNT-FAI uppvisade drag

av småborgerlig radikalism, organi - 
sationscentrering och lokal ism är 
inget annat än en produkt av den 
omgivande verkligheten.

”anarko- bolsjevikerna”
Den sista posten på minuskontot 

är de praktiska förberedelserna. 
1926 utkristal1iserade sig den "anar- 
kobolsjevikiska" fraktionen, som gick 
under varierande namn: Los Solidari
dades, Duruttis Vänner m fl. De var 
aldrig mer än en minoritet inom FAI. 
öknamnet var egentligen orättvist, 
då det gav sken av att de, och endast 
de, ville gripa makten över huvudet 
på massorna. Som historien visat 
flirtade resten av CNT-FAI ganska 
flitigt med makten under inbördes- 
kri get.

Skillnaden bestod mest däri, att 
"anarko-bolsjevikerna" öppet talade om 
ett anarkistiskt maktövertagande, medan 
de andra praktiserade en självtillräck
lig maktutövning under ordriåer av "a- 
politism" och "frihetlighet". Men "a- 
narkobolsjevikerna" hade vissa för
tjänster, trots att de blandade samman 
organisation och klass lika konsekvent 
som de "riktiga" bolsjevikerna - och, 
som sagt, resten av CNT-FAI. Ett typ
exempel på den anarkistiska dubbelmo
ralen är hur "anarkobolsjevikernas" 
förslag att bilda syndikalistiska mi
liser redan före kuppen bemöttes av en 
vis Cipriano Mera:"Kamraterna...kan 
lika gärna säga oss vad de önskar för 
färg på sina generalsband". Icke desto 
mindre blev samme Mera några månader 
efter inbördeskrigets utbrott kommen
dant för fjärde armékåren, alltså en 
riktig general, och han skämtade min
sann inte med disciplinen och respek
ten för graderna.

^HEMLIG ARME”
"Bolsjevikernas" främsta tes var 

alltså att det var nödvändigt att orga
nisera och i mån av resurser utrusta 
en "hemlig armé", som kunde slå till
baka omedelbart vid den kupp som alla 
våren 1936 insåg måste komma. En annan 
av deras käpphästar var att det var 
absolut nödvändigt att få bukt med 
disciplinlösheten inom CNT-FAI. Vidare 
tillbakavisade man den "officiella" 
anarkistiska dogmen om den omedelbara 
övergången till det kommunistiska 
klasslösa samhället. Man tänkte sig 
mellan kapitalismen och kommunismen 
ett övergångssamhälle, ett proletaria
tets diktatur, men som tyvärr uppvisa
de större likheter med det "proleta
riatets diktatur" som vid samma tid 
praktiserades i Sovjet, än med ett 
socialistiskt övergångssamhälle med 
bibehållen proletär demokrati.

Typiskt nog genomförde CNT-FAI i 
praktiken den "anarkistiska diktatu
ren" utanför massornas kontroll där 
de var tillräckligt starka, men inte 
något av de positiva förslagen som 
"anarko-boljevikerna" kom med.

På kongressen i Saragossa i maj 
1936 dök det upp opposition mot den 
rådande linjen från tre olika håll: 
reformi sterna,"anarko-bolsjevi kerna" 
och från Horacio Prieto, CNT:s ordfö
rande. De hade egentligen bara en sak 
gemensamt: Kravet på organisation, en 
vettig strategi, ordentlig disciplin, 
en konstruktiv och mindre verklighets
främmande linje. Kort sagt, krav på det 
som CNT-FAI saknade. Men oppositionen 
förlorade.

"De antagna resolutionerna visade, 
att den spanska frihetliga rörelsen 
struntade i den omgivande verkligheten 
och hade stängt in sig i en drömvärld. 
Efter sextiosju års tillvaro, sextio
sju år av prövningar och många läro
rika erfarenheter, framfödde den ett 
idylliskt program (döpt till 'CNT:s 
uppfattning om den frihetliga kommu
nismen1), där barnsligheterna och 
utopin fick fritt 1opp i fullständig 
glömska av den omgivande spanska verk
ligheten, av det internationella läget, 
av den historiska tidpunkten och hur 
det skulle gå till att komma fram till 
det förlovade landet."(Lorenzo)

Slutsats: Inga som heist materiella 
förberedelser, vare sig i form av väp
nad milis eller utarbetad politisk och 
militär strategi för att möta fascismen 
Endast varningar i den anarko-syndika- 
1 i sti ska pressen för den kommande kup
pen, varningar som man inte på något 
sätt var ensamma om utan som upprepades 
av alla vänsterkrafter. Varför varnar 
man om inte för att massorna ska kunna 
vidta förberedelser, ordna sig för för
svar? Vad tjänar det till att varna när 
man inte har något förslag att komma 
med om hur man bäst försvarar sig?

Marat 
(fortsättning nästa nummer)

SOLIDARITET 
MED SPANIEN
RESOLUTION ANTAGEN VID NATIONELL BOJ 
KOTTKONFERENS I LUND 15-16 NOV 1975

I gryningen den 27 september mör* 
dade Fräncos bödlar 5 frihetskämpar. 
Detta nidingsdåd utlöste omfattande 
demonstrationer i alla större stä
der i Europa. Regeringar kallade 
hem sina diplomater. Turistresor till 
Spanien inställdes. Hamnarbetare 
vägrade att befatta sig med spanska 
varor. För en kort period stod den 
spanska diktaturen ensam mot en hel 
världs avsky. Även inne i Spanien 
genomfördes massiva protester. I 
Baskien t ex gick 300.000 arbetare 
och tjänstemän ut i generalstrejk.

I Sverige uttryckte regeringen 
sin avsky. Enskilda fackföreningar 
och oersoner oå turistbvråer genom
förde bojkottaktioner. Vi såg hur 
flygpersonalen på Arlanda vägrade 
att befatta sig med Spanienrese- 
närer. Typograferna på DN och GP vä
grade trycka turistreklam och hamn
arbetarna lossade inga spanska bå
tar. L0 tog initiativet till inter
nationellt samordnade bojkottaktio
ner att sättas in "vid lämpligt 
tillfälle".

När ska detta tillfälle komma? 
Francos död lättar inte förtrycket, 
ännu lever diktaturen kvar. "Nu mo
biliserar högern", skrev Aftonbladet 
samma dag som Franco deg. De spanska 
fängelserna fortsätter att fyllas 
red politiska fångar. Många hotas av 
dödsdomar. En oerhörd arresterings- 
våg har nyligen svept över Spanien. 
Nu förbereder de fascistiska mördar
handen att bryta sig in i fängelserna 
för att avrätta politiska fångar. 
Amnesti, den omedelbara friheten för 
alla politiska fångar och fri åter
komst för alla i exil, är ett omedel
bart mål för mobiliseringen i Spanien. 
Kampen förs nu också intensivare för

Femtiofem liter blod, 
livets varma flöde, 
man sakta slangar in 
i den redan nästan döde

Två baljor prima blod
i en vissnad kropp man häller. 
Tillgången var god 
på mördade rebeller.

Madrids gator fylldes med sörjande för ett par veckor sedan. Men inte med 
folk som sörj'de för Fllhrer Franco, som tidningar och TV här försökte slå i 
oss. Bilden ovan är från en arbetarbegravning, Chrysler-arbetare närmare 
bestämt. Med sina familjer och vänner, med sina kamrater från många andra 
fabriker, kom de hela 15.000 till begravningen för tre av sina bröder som 
hade dödats av en explosition vid Chryslers Madrid-fabrik.

För dessa män och kvinnor var begravningen ett tillfälle att demonstrera 
såväl sin styrka som sin sorg. Prins Bertil syntes inte till...

Denna begravning var organiserad av de förbjudna arbetarkommssionema i 
Madrid. UPI:s fotograf tog detta fotografi av processionen. UPP distribu- 
terade kopior till tidningar över hela världen. Vi känner inte till en enda 
dagstidning som tagit in bilden.

Förklaringen är enkel. Det kommer sig av den djupa sorg som de reaktio
närer som kontrollerar våra dagstidningar kände för sin nyss bortgångna vän 
Generalissimo Franco. Bilderna från hans begravning, och fran Kung Carlos 
kröning, lämmnade inget utrymme över för arbetarna.

politiska och fackliga rättigheter, 
för mötesrätt, demonstrationsrätt, 
för baskers och andra förtryckta na- 
ti onali teters själ vbestämmanderätt 
och arbetsvillkor som tillåter en 
människovärdig existens. Motstånds- 
kampen är nu mer utvecklad och orga
niserad än någonsin. Behöver det 
komma något lämpligare tillfälle för 
oss att visa vår solidaritet?

Statsminister Palme har kallat de 
spanska fascisterna för "satans mör
dare". Det är utmärkt, men det räcker 
inte med ord! Vår solidaritet måste 
visas med handling.1 Vi vet att dikta
turen inte är okänslig för påtryck
ningar. Regeringen måste ta ett ini
tiativ till ett avbrytande av alla 
ekonomiska förbindelser med dikta
turen i Spanien.

Avbryt alla ekonomiska, kulturella 
och idrottsliga förbindelseri 
Avbryt alla handelsförbindelser.' 
Inställ alla turistresor till 
Spanien 1
Vägra köpa spanska varor!

Kring dessa krav kommer vi, solida- 
ritetskommittéer med motståndskampen 
i Spanien - enade på plattformen: 
Bojkott av diktaturen i Spanien, Fri
ge alla politiska fångar, skydda de
ras liv - att driva en kampanj två 
veckor före jul, och över nyår. I det
ta måste alla som säger sig stå soli
dariska med det spanska folket enas! 
Vi kommer att vända oss till fack
föreningarna med uppmaningar om boj
kott av spanska varor. Vi kräver 
att L0 nu realiserar initiativet till 
en internationell bojkott. Vi kom
mer att vända oss till allmänheten 
med en namninsamling kring kraven på 
att avbryta alla förbindelser med 
förtryckets Spanien. Vi vet att 
solidariteten finns, men vi kräver 
att den uttrycks i handling.

TOTAL BOJKOTT AV DIKTATUREN!

För honom blodet rann 
som nu, det varma, röda. 
I hundrade Guernica 
för honom de fick blöda.

Riket var hans 
och makten och härligheten. 
Men gråter gör inte många 
ur den stora allmänheten.

Bertil O.



PALESTINA OCH ZIONISMEN
Vi gratulerar FN till en schysst resolution

(men vi tror nog inte det går att göra FN till en kamporganisation)

Utmed medelhavets östra kust ligger 
landet Syrien - från Eufrat i norr 
till Wadi-el-Arish i söder. I landets 
södra del går floden Jordan. Norrifrån 
genomflyter den först sjöarna Huleh 
och Kinneret för att sedan vid staden 
Jericho nynna ut i Döda havet, en salt 
sjö utan avflöde. Nästan fyrahundra 
meter under världshavets yta ligger 
det, och både vattnet och det omgivan
de landet är helt sterilt. Inte ett 
djur, inte en växt. Men på andra håll, 
t.ex på slätten Sharon är fruktsamhe
ten god.
Här i södra Syrien har folk bott väl

digt länge. I Jericho gräver arkeolo-' 
gerna ut en tiotusenårig fornstad. 
Världens äldsta stad sägs det. För fy
ratusen år sedan bodde kananéerna där. 
Efter dom fick landet heta Kanaan. Men 
omkring 1200 före vår tid drevs dom 
bort av ett annat folk, som kallade 
landet Juda eller Israel. Det var trå
kigt för Kananéerna. Var det inte de
ras hemland?

Vid det sydligaste kustavsnittet om
kring Gaza bodde emellertid ett annat 
folk, filistéerna. När romarna erövra
de landet, gav dom det namn efter fi
listéerna och kallade det Palestina.

Ar 63 före vår tideräkning erövras 
Palestina av Romarriket. På 600-talet 
blir det islamitiskt. På 1100-talet 
plågas landet av korsfararna och de
ras exempellösa mördande. Senast se
dan mitten av 1200-talet har Palestina 
varit arabiskt land. 1517 till 1917 
behärskades det av turkarna, utan att 
detta dock ändrade på landets etniska 
karaktär.

A-radien

Under senare hälften av 1800-talet 
uppkom en syrisk självständighetsrö-' 
relse. Den omfattade även Palestina. 
Där bodde 1850 vid pass en halv miljon 
människor, varav 12000 judar.

Sedan 1:a Zionistkongressen 1897 börjar judiska kapitalister på allvar 
intressera sej för rörelsen. Man underhandlar med Storbritannien, Tyskland 
och Turkiet om Palestina. När man ser att ententen håller på att vinna 
kriget koncentrerar man sina ansträngningar på Storbritannien. Storbri
tannien har i sin tur lovat Shereef Hussein av Mecka (förfader till dagens 
Hussein av Jordanien) att få bli kung över Syrien (omfattande även dagens 
Libanon Jordanien och Palestina) och samtidigt i hemlighet gjort upp en 
delningsplan över området med Frankrike. Dessutom utlovar man till zionist
ledaren Chaim Weizman att få bygga ett "nationellt hem" åt judarna i Pales
tina (Balfour Declaration). Allt detta för att slutligen behålla området 
själv.

Judar började nu invandra i strida strömmar. Vid den första fullständiga 
folkräkningen i det av Storbritannien förvaltade mandatet Palestina (som 
har en storlek knappt så stor som Dalarna) fanns 1922 757.000 invånare, 
varav 84.000 judar. Från Västeuropa och Nordamerika var entusiasmen för 
det judiska nationalhemmet ytterst måttlig. Många förkastade denna "judis
ka" lösning av klassmotsättningarna, och arbetade istället för en univer
sell sådan på klasskampens grund som t.ex. Marx, Luxemburg eller Bronstein- 
Trotskij. Förövrigt syntes det som om zionisterna helt bortsåg från att Pa
lestina faktiskt redan var befolkat.

För knappt fyratusen år sedan ut
vandrar en nomadstam från Ur i Kal- 
déen (i nuvarande södra Irak). Stam
mens ledare Abram har nämligen av 
stamguden Jahve utlovats ett nytt 
land, kananéernas. Efter att tidvis 
ha uppehållit sej där och tidvis i 
Egypten, lägger dom det under sej och 
bildar ett eget rike och ger landet 
sitt eget namn. Några kaxiga kungar 
har folket fått föda - David, Shlomo. 
..Men mäktigare statsbildningar har 
snart tagit överhanden - Assyrien, 
Nybabylonien, Alexanders Grekland, 
Rom. Den heroiska motståndskampen 
nyttjade till inget och år 70 lade en 
romersk här den heliga staden Jeru- 
shalajim i grus och aska, och efter 
upproret år 138 fördrevs det judiska 
folket åt alla väderstreck. Det måste 
ha varit en stor tragik, att på detta 
sätt mista sitt hemland.

En del spreds via Babylon till Per
sien, Indien och Kina, andra till Je- 
men och Etiopien, åter andra till 
Mindre Asien och Kaukasus. Många kom 
till Nordafrika och därifrån till 
Spanien. Efter att ha tolererats i 
det moriska Spanien utvisades dom i 
det kristna Spanien - mitt under den 
värsta inkvisitionen 1492. Även från 
Frankrike, England och Tyskland hade 
dom utvisats upprepade gånger. Dom 
beskylldes t.o.m. för att ha föror
sakat digerdöden genom att ha förgif
tat brunnarna. I många städer fick 
dom bara bo i särskilda stadsdelar 
som i Ghetto i Venedio.

Judar fick inte ha jordegendom el
ler bo på landet. Dom måste bo i stä
derna och fick ägna sej åt lumphandel 
och penningutlåning och andra "oärli
ga" yrken.

Slutligen hade många judar dragit 
österut till Polen, Litauen, Vitryss
land och Ukraina. Dom talade där en 
slags medeltidstyska uppblandad med 
polska och hebreiska - jiddisch.- Vid 
Polens delning 1795 kom alla dessa 
judar till Tsar-Ryssland. Där in
skränktes deras rörelse- och närings
frihet alltmer och på 1880-talet ut
sattes dom för upprepade progromer. 
Som resultat därav utvandrade då un
der loDoet av tjugofem år 3 miljoner 
judar från Ryssland till Amprika

I Västeuropa hade'judarna fått med
borgerliga rättigheter vid franska 
revolutionen resp. 1848. Här hade dom 
mestadels assimilerats och började 
alltmer känna sej främst som fransmän 
eller tyskar.

Omkring 1880 börjar den första ju
diska invandringsvågen till Palestina 
(1:a Alijan).

Den här flickan är palestinier. Hennes hemland har ta-Den här pojken är rumänier. Han har rätt att bosätta 
gits ifrån henne. Därför att hon är palestinier. ¡sig och bli medborgare i Israel. Därför att han är jude

Otaliga palestinska arrendebönder vräktes genom zionestiska landinköp från 
sina lotter, När dom som följd därav kom till storstäderna Haifa och Jaffa, 
fann dom att dom zionistiska fackföreningarna Histdrut gjorde sitt yttersta 
att utestänga dom från arbetsplatserna

Nazisternas formliga utrotningskampanj mot judarna ändrade radikalt på 
zionismens ställning. Det var nu av mänskligt helt förståliga skäl inte 
särskilt svårt att framställa en zionistisk stat i Palestina som den enda 
räddningen för dessa olyckliga. Det var inte med lätt hjärta dessa männis
kor lämnade sitt kära Köln, Berlin, Kraköw, Riga... Vem har i ett sånt läge 
råd att tänka på någon eventuell "urbefolkning"? Det låter nästan cyniskt 
att säga det, men hade Israel kunnat bli till utan nazisterna? Dom närmaste 
åren efter Israels grundande vällde det in cirka 200.000 invandrare om å- 
ret^ 1949 nådde antalet judar i Israel 1 miljon, T961 var det 2 miljoner 
och 1970 2,5. Samtidigt lever 1 miljon palestinier som flyktingar utanför 
landets gränser, medan cirka 1/2 miljon bor inom Palestina i någon form.

Nu får vi inte glömma att det bor 5 miljoner judar i USA och 2 miljoner 
i Sovjetunionen. Dessa vill Zionisterna värva till Israel. I jämförelse med 
palestiniernas ställning idag lever dessa judar i högönskelig välmåga i si
na respektive länder. Knappast är dom i behov av någon räddningsplanka. Men 
tvärtom är Israel intresserad att använda sej av dessa människor för sina 
syften. Varje zionistisk immigrant slår ju ut en palestinier och stärker 
och upprätthåller staten Israel.

Zionismen har alltid förstått att marknadsföra sin sak hos dom starkaste 
imperialistmakterna. I gengäld har man alltid erbjudit dom sina tjänster. 
Redan Theodor Herzl, zionismens ideologiske fader, talar i sin skrift om ju
destaten 1895 om hur han tänker sej att denna ska bli kulturens utpost mot 
det asiatiska barbariet. Den profetian slog in. Det finns nog för närvaran
de få stater där den rasistiska indoktrineringen är så massiv - och sä 
effektiv som just i Israel. Och tillsammans med den internationella isole
ring som Israel befinner sej i är mestparten av befolkningen helt övertygat 
om att dom här försvarar den västerländska civilisationen mot kaos och bar
bari. I händelse av förlust väntar gaskamrarna.

Dom palestinska befrielserörelserna står inför ett extra svårt problem. 
Dom måste kämpa mot en befolkning av alla samhällsklasser som hävdar Pa
lestina som sitt hemland med lika stor frenesi som dom själva. Jerusha- 
lajim är som Al Quds - den heliga. Hur kan dom palestinska orga- 
msaticnerna vinna aom judiska arbetarna? Eller åtminstone få dom att för
stå. Det finns ju ingen olösbar motsättning mellan det palestinska pro
letariatet och det judiska. Men mellan det palestinska proletariatet och 
zionismen. Det är då klart att en nyckelfråga om framgång och motgång för 
palestiniernas sak är frågan om förhållandet till dom judiska arbetarna.

MS

Vi har i artikeln ovan sökt förklara 
vad zionism innebär, med tanke på den 
resolution som FN nyligen antog. Denna 
utpekade zionismen som en rasistisk 
ideologi. Sverige röstade emot resolu
tionen, och här hemma har främst Per 
Ahlmark varit den som hårdast försva
rat zionismen och Israel.

För dom som vill veta mer om vilka 
uttryck rasismen i Israel tar sig i- 
dag, hänvisar vi till artiklarna i 
AM nr 3-4/73: "Israel: 25 år a^ ra
sism och terror" (Återfinns också i 
ARBETARPRESS' pamflett "Artiklar och 
ledare ur tidningen Arbetarmakt").
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STOD MPLA!
För ungefär en månad senan försvann 

de sista representanterna för deh por
tugisiska kolonialmakten från Angola. 
Samtidigt utropade befrielserörelsen 
MPLA "Folkrepubliken Angola". Men 
trots att portugiserna lämnat Angola, 
så har imperialismen inte besegrats. 
Den finns, trots självständeghetsför- 
klaringen, där, i form av utlänsk in
vasion. Tiden före självständeghets- 
förklaringen, ryckte från Zaire i norr 
in legotrupper under organisationen 
FNLA:s ledning, och med USA:s ekono
miska stöd. Från söder trängde UNITA:s 
trupper fram, tillsammans med USA:s 
ekonomiska stöd. Från söder trängde 
UNITA:s trupper fram, tillsammans med 
trupper från Sydafrika. Imperialismen 
söker alltså på nytt säkra sin över
höghet för att införa någon form av 
nykolonial lösning.

I svenska massmedia talas inte läng
re så mycket om kriget i Angola., Kan 
det möjligen bero på att det "inte 
händer så mycket nytt" , därför att 
MPLA f.n. har stoppat upp, och delvis 
trängt tillbaka invasionstrupperna? 
Men det är nästan lika gott att de 
inte skriver eller säger något. För 
det man hade att komma med för en må
nad sedan var i stort bara falsk in
formation. Man talade om "de tre be
frielserörelserna" som av någon anled
ning kommit i konflikt med varandra, 
och dolde på så sätt de imperialistis
ka staternas invasion.

IMPERIALISMEN UT UR ANGOLA
BAKGRUNDEN

I sin jakt på nya marknader, nya 
produkter och framför allt mera kapi
tal "upptäckte" europeiska handelska-- 
pitalister södra Afrika i sitt letande 
efter Indien. Det var naturligtvis o- 
känt område endast för europeerna - de 
afrikaner som bodde där då kände sig 
antagligen hemma där, och det fanns en 
väl känd och utnyttjad av arabiska 
handelsmän.

Angola fick en stor betydelse i sam
band med importen av arbetskraft till 
Amerika- slavhandeln. Det beräknas att 
Angola har haft en mer än dubbelt så 
stor befolkning som idag (ca. 8 milj).

BEKÄMPA
Den imperialistiska utsugningen 

och medföljande förtryck frambringade 
sin egen undergång Det traditionella 
jordbruket baserat på by-kollektiv 
bröts sönder till förmån för planta
ger; städerna drog till sig lands
bygdsbefolkning och skapade en pro
letariat. Detta var de faktorer som 
tillsammans med att revolutionära 
teorier spriddes inom den lilla men 
växande afrikanska intelligensi an, 

lade grunden för motstånsorgamsa- 
tioner. 1956 sammanslogs flera mind
re grupper till en front. Folkrörel
sen för Angolas Befrielse, MPLA.

KAMPEN BÖRJAR

Frigörelseprocessen bland koloni
erna i Afrika kring 1960 innebar för 
Angolas del att den väpnade kampen 
började. Efter att ett stort antal 
människor mördats av imperialister
na, och ännu fler fängslats, angrep 
MPLA-aktivister i februari 1961 
fängelset i Luanda för att befria de 
politiska fånqarna. Aktionen ledde 
till ett änhu större förtryck - men 
också till ökad medvetenhet och ökat 
motstånd. Så gjorde exempelvis plan- 
tagearberarna uppror följande månad 
och flera plantager ockupperades. 
Portugiserna lyckades splittra akti
onen och slå tillbaka
Portugiserna lyckades splittra oc|i 
slå tillbaka aktionerna och MPLA 
drog sig tillbada till Zaire vari
från man drevs ut till Folkrepubli
ken Kongo.

MPLA gjorde självkritik. Man fann 
att man måste ha ett utvecklat stöd 
hos befolkningen innan man kunde 
sätta igång den väpnade kampen. Nu 
började ett tålmodigt arbete. Man 
startade med att skicka in propgan- 
dister som till en början sysslade 
med att undersöka förhållandena, 
människornas levnadssätt, ekonomins 
uppbyggnad m.m. Därpå satte man i- 
gång med ett socialt arbete bestå
ende huvudsakligen av sjukvård och 
utbildning. 1966 återupptog man så 
den väpnade kampen i östra Angola, 
och mot slutet av 60-talet även i de 
centrala delarna. När man hade befri
at ett större område kunde man börja 
sätta upp en egen administration, 
baserad på by-organiseringen.

HÄRSKA GENOM
ATT SPLITTRA

Imperialisterna var försiktiga nog 
att inte endast lita på att dess mili
tära styrka skulle vara avgörande. 
Man tillgrep nämligen också den beprö
vade metoden "härska genom att splitt
ra". Imperialisterna har gjort detta 
genom att stödja två organisationer 
som utger sig för att vara befrielse
rörelser: FNLA ("Nationella Befrielse
fronten för Angola") och UNITA ("Na
tionella unionen för fullständig fri
het åt Angola").

FNLA
har sitt ursprung i UPA, tidigare 

UPNA(Folkunionen för (norra) Angola). 
Denna organisation leddes av bl.a. 
Holden Roberto, som idag är FNLA:s 
ledare, och hade som mål att upprätta 
det gamla Kongo-riket. 1955 vände sig 
Holden Roberto till FN med en petition 
där det bl .a. stod:

"Folket i kungariket Kongo vädjar 
enträget om att få komma under FN:s 
beskydd i form av förvaltarskap av 
USA. Det är onödigt att framhålla den 
överlägsna roll som USA spelar på den 
internationella scenen. Om Gud har 
givit dessa människor Styrka, Väl
stånd och Intelligens, är det för

UNITA OCH FNLA!

mänsklighetens eller de förtrycktas 
bästa." Under hela sin existens har 
UPA/FNLA motarbetat MPLA. Man har 
bl.a. verkat för att förhindra att*', 
MPLA enheter har fått vistas i Zai-' 
re, samtidigt som FNLA självt för- 
hållt sig mycket passiv. Först efter 
kuppen i Portugal den 25 september 
1974 började FNLA med någon större 
offensiv i Angola. Denna skedde dock 
till stor del med hjälp av Zaires 
armé, i sin tur stödd av bl.a. USA 
och Kina.

MPLA-anhängare försvarar sin fana

UNITA
bildades 1964 genom en utbrytWng 

ur FNLA under ledning av Jonas Sa- 
vimbi. UNITA gick in i östra Angola 
från Zambia. Till en början verkar 
man ha fört en viss kamp mot portu
giserna. Men efterhand har man mer 
övergått till att angripa MPLA. 
UNITA samt en utbrytargrupp ur MPLA 
under ledning av Daniel Chipenda 
skulle bildas. Men dessa planer gick

i stöpet när Spinola tvingades att 
avgå efter sitt kuppförsök i septem- 
ber-74. Med en mer progressiv rege
ring i Portugal kunde MPLA börja 
uppträda öppet. Det visade sig att 
befolknihgen hade ett stort förtro
ende för MPLA, och man avvisade de 
olika organisationer som portugiser
na hade velat erbjuda folket. Pga. 
folkets stöd till MPLA tvingades im
perialisterna att acceptera MPLA i 
disskussioner om Angolas framtid. 
Ett avtal om självständighet upp
rättades i januari-75. Självstän- 
dighetsdagen sattes till den 11 no
vember 1975.

De reaktionärer som börjat lämna 
Angola återvände och organiserade

sig i FNLA och UNITA. När MPLA 
krävde att alla fascister skulle 
avsättas så motsatte sig FNLA och 
UNITA det. Mär man i Portugal natio
naliserade bankerna, ville FNLA och 
UNITA motsätta sig att detta skulle 
ske även i Angola.

FOLKMAKTEN
I städerna började befolkningen 

sommaren 1974 bygga folkkommiteer

FOLKMAKTEN ÄR EN MÄKTIG KRAFT...

Folkmakten är den bästa metoden att bilda front mot im
perialismens enorma förtryckarapparat. Vi måste ställa de 
förtrycktas makt mot förtryckarnas.

(...)
Hur bygger man upp folkmakten?

Dä människorna i en by, på en fabrik eller ett kontor, 
i ett kvarter eller en skola samlas till allmänt möte för 
att diskutera sina problem, har folket redan börjat att 
organisera folkmakten.

På dessa allmänna möten har alla rätt att yttra sig och 
alla kan komma med kritik, sä att misstag kan rättas till 
och förvirring av ett eller annat slag kan utplanas. Sådana 
allmänna möten kan också demokratiskt välja en kommitté, 
som representerar folket just i denna lokala enhet. Denna 
folkkommitte kan sedan träffa folkkommitteer från andra 
ställen för att diskutera gemensamma problem.

Valet till folkkommitteerna måste ske demokratiskt, 
dvs de ska bestä av de personer som majoriteten vill ha. 
Representanterna i folkkommitten måste sedan försvara 
väljarnas intressen. Folkkommitten ska endast ge ut
tryck för folkets önskemål.

Dä sådana folkkommitteer valts av de allmänna mötena 
har folkmakten redan börjat fungera.

till skydd mot de vita reaktionärer
na som gick till väpnade aktioner 
mot speciellt slumdistrikten. I 
slutet av januari skedde en kampanj 
för folkmakt som stöddes av MPLA. 
FNLA och UNITA motsatte sig upp
bygget av folkmakten, och krävde att 
folkkommiteerna skulle upplösas. Man 
försökte sig på demonstrationer mot 
folkkommiteerna, men när dessa inte 
fick någon större uppslutning, över
gick man till terror. Ett nytt avtal 
i juni-75 mellan FNLA UNITA och MPLA 

|<unde inte stoppa uppgörelsen orga
nisationerna emmellan. När FNLA i 

g juli gick till angrepp mot MPLA:s
lokaler inne i Luanda beslöt MPLA
att göra upp räknignen med imperia
listagenterna. Man kastade ut FNLA 
från Luanda och övertog kontrollen 
över de flesta kuststäderna och vä
gar och järnvägar.

LÄGET I DAG
Inför självs tänd ighetsdagen till

tog kampen mellan organisationerna 
- och övergick i ett regelrätt krig 

mellan MPLA och imperialismen, 
främst representerad av USA genom 
Zaires trupper samt Sydafrika. Till 
detta kommer ochså fascistiska por
tugisiska organisationer. Det är 
alltså inte fråga om någon intern 
strid mellan olika befrielseorgani
sationer, utan imperialismens försök 
att genom invasion av det befriade 
Angola återvinna sin position. Sov
jet och ev. Cubas stöd till MPLA 
förändrar inte på något sätt denna 
bild - sovjets stöd utgår från 
statsbyråkratins politiska intressen 
men utgör idag objektivt sett ett 
stöd för kampen mot imperialismen.

ALLT STÖD ÅT DET BEFRIADE ANGOLA - 
STÖD MPLA

"Observatör"

Att läsa:
För ett fritt Angola.1 Afrikagruppens 
skriftserie 4 
Afrikabullentinen 
Kommentar

Det är lätt att förtrycka ett folk som inte är organiserat, 
men det är omöjligt att slå ner ett organiserat folk. Dä folket 
alltså lyckats organisera sig och hålla allmänna möten är 
detta ett starkt vapen som - liksom alla vapen - kan an
vändas pä ett bra eller däligt sätt.

Men ett politiserat folk vet vilken väg det ska slå in pä.

Folkmakten har t ex kastat ut imperialistlakejerna ur 
Luanda.

Eftersom folkmakten är en sä stark kraft, vill vära fiender 
krossa den till varje pris. De använder sig bl a av inhemska 

limperialistlakejer, som påstår att folkmakt innebär 
anarki och »förvirring».

Men folkmakten innebär inte anarki. Folkmakten är den 
makt, som ett organiserat folk utövar vid allmänna möten, 
där man beslutar om vilken linje som det är bäst att följa. 
Folkmakt innebär ordning.

De allmänna mötena försvarar folkets intressen och för
dömer därför också förtryck, utsugning och förödmjukel
ser. som imperialismen och nykolonialismen utövar mot 
befolkningen.

Det är just därför som folkmakten är imperialismens och 
nykolonialismens svurna fiende.

(...) (MPLA.s tidning Vitoria Certa 5.7.75)



Juntan
råddas av Kina REPUBLICA!

O''

Den kinesiska byråkratklassens 
reaktionära utrikespolitik slår stän
digt nya rekorA När den revolution
ära vänstern här i Sverige gör allt 
för att få igång en bojkott av Chile- 
juntan såsökar macisternas idolland 
handeln med Fascistdiktaturen. Man 
har beslutat att höja koppari mporten 
från Chile 3,5ggr: från 10 000 ton 
till 34 000 ton. Och inte nog med 
det:.enligt den borgerliga amerikan
ska tidningen Newsweek (13 okt 1975) 
lär man i Peking fundera på att ge 
gorillajuntan ett lån på 58 miljoner 
dollar (ca240 milj kr), för att "hjäl
pa" Chile ut ur dess katastrofala ek
onomiska situation.

Uppgifter som dessa kan låta chock
erande för många som har sett Kina 
som ett fördöme - ett konkret exem
pel på att socialismen lever. Men 
detta är inget nytt. Låt oss komma 
ihåg att den kinesiska ambassaden 
i Santiago var en av de få som kon
sekvent vägrade att ta emot några 
flyktingar vid kuppen i september
1973. Kina var också ett av 
ta länderna att erkänna den 
men (bara Storbritanien var

Denna politik ursäktar de

de förs- 
nya regi- 
före). 
svenska 
Röd Ung-maoistorganisationerna SKP, 

dom och MLK med att det är nödvänd-
igt att de "små staterna" skapar en

enhet mot De Båda Supermakterna. Det 
är således bättre om Kina (eller 
Sverige) stöder den chilenska fascist
diktaturen genom att handla med den 
än att den "kastas i USA:s armar". 
Man påstår att denna "enhet" är nöd
vändig även om "det lilla landet för 
tillfället" har en reaktionär regim.

SKP och MLK kritiserade Chilekommit- 
tén för att den ställde parollerna 
"stoppa matchen" och "bojkotta Jun
tan" under kampanjmånaden september. 
Borta är klasskampsperspektivet och 
insikten om nödvändigheten av arbe
tarklassens internationella kampen
het.

Men lika självklart som det är för 
maoisterna att stödja de senaste "teo
retiska" uppkastningar från maobyrå- 
kratin, lika självklart är det för 
oss att fortsätta kämpa mot de svens
ka kapitalisternas utsugning av arbe
tarna i såväl Sverige som i andra 
stater. Lika självklart som det är 
för de amerikanska revolutionärerna 
att bekämpa den amerikanska imperia
lismen. De kinesiska arbetarna och 
revolutionärerna lär knappast bli 
"sin" byråkrati svaret skyldigt. 
Och tillsammans med arbetarna i alla 
länder ska vi krossa kapitalismen i 
väst och statsbyråkratin i öst.

Röda Läkerol

Inom kort kommer initiativ tagas 
för stödaktioner för den arbetarkon- 
trollerade tidningen Republica, då 
främst ekonomiskt stöd. Initiativta
gare är Repúblicas representant i 
Sverige.
REPUBLICA-AFFÄREN

República är en tidning som blev 
känd i samband med att arbetarna mot
satte sig att tidningens chefredaktör 
Raúl Rego skulle göra den till ett 
organ för socialistpartiet. I våras 
framställdes denna aktion i massmedia 
över hela världen som om det var kom
munistpartiet som hade genomfört en 
kupp, och tagit över tidningen. Men 
i ljuset av vad som framkommit senare 
har mm tvingats ta tillbaka sina för
sta uppg fter. Här i sverige har någ
ra elever på journalisthögskolan i en 
uppsats undersökt den svenska press
ens behandling av Republica-affären. 
Man konstaterar bl a att massmedia 
hämtat sina informationer huvudsakli
gen från socialistparti-källor. Debat
ten kring detta har på senare tid 
lett till att såväl Aftonbladet som 
Dagens Nyheter fått medge att man 
haft fel.
ARBETARKONTROLLERAD

República styrs av en arbetarkommitté 
i vilken alla som arbetar med tidnin
gen deltar med representanter från

olika yrkesgrupper. Tidningens linje 
i olika frågor bestäms genom diskus
sioner i kommittén, och viktigare 
frågor förs till alla arbetare för 
diskussion.

Republica stöder folkmaktsorganen: 
arbetar- och bostadskommissioner. 
Den har också uttalat stöd för FUR 
och SUV. Olika arbetarkommittéer 
har haft möjlighet att skriva i tid
ningen. Tidningen stöds av såväl
FUR som PCP, sant maoisterna i UDP.

STÖD REPUBLICA

Förbundet Arbetarmakt har 
att stödja en insamling för

beslutat 
Republica

så länge som den tidningen utvecklar 
ett stöd för folkmakten och revolu
tionen i Portugal. Republica är den 
enda oberoende dagstidningen i Lissa
bon idag. För närvarande utkommer 
förutom Republica enbart PCP:s Avan
te och MRPPs tidning. De övriga 6 
dagstidningarna håller den socialist- 
dominerade regeringen på att byta ut 
redaktionerna på,' för att göra dom 
"opolitiska". Ställ upp i stöda-rbe- 
tetl Ta kontakt med oss, så informe
rar vi om på vilket sätt du kan del
ta i arbetet. Vi återkommer snarast 
möjligt med information om postgiron 
etc.

Vem gjorde rätt 1917 ?
SVAR TILL MARXISTISK ARBETSGRUPP

I föregående nummer av ARBETARMAKT 
.förekom en intervju med några utbrytare 
ur VPK:s Birka-Vasa-avdelning, varav en 
gått över till Förbundet Arbetarmakt 
och övriga 13 bildat en ny, icke-leni- 
nistisk organisation, Marxistisk Ar- 

I betsgrupp. På frågan om vad Marxistisk 
Arbetsgrupp hade emot de redan existe
rande vänsterförbunden, hade man ingen 
kritik mot vårt förbund, utan istället 
ett par frågor, som besvarades i samma 
nummer. En av frågorna gällde om vi an
såg det vara rätt eller fel av bolsje- 
vikerna att gripa makten i oktober 1917. 
I samband med svaret på denna fråga ut
lovades en vidareutveckling av vår 
ståndpunkt i nästa nummer av ARBETAR
MAKT. (Undertecknad har fått i uppdrag 
att formulera detta utvecklade svar, 
inte pga särskilda kunskaper om ryska 
revolutionen utan mera av slumpens 
skördar, varför man kanske kan hoppas 
att de framförda åsikterna någorlunda 
väl stämmer överens med den allmänna 
inställningen och kunskapsnivån inom 
Förbundet Arbetarmakt.)

MEKANISK MATERIALISM

I svaret till Marxistisk Arbetsgrupp 
tycker jag i stort sett bara en mening 
är rätt, nämligen den första: "Vi anser 
att frågan är fel ställd". Resten av s 
svaret ger uttryck för en s.k. mekanisk 
materialism istället för dialektisk 
dito. Med kännedom om redaktionens sam
mansättning tror jag inte denna lapsus 
är ett resultat av en böjelse för me
kanisk materialism hos den som formu
lerat svaret, utan snarare följden av 
den sedvanliga tidspressen vid tidnin
gens tillkomst. De sista stressande 
minuterna innan dead-line är inget vä! 
valt tillfälle för att svinga sig i de 
dialektiska lianerna.

Låt oss ay hänsyn till dem som inte 
tagit del av ARBETARMAKTS föregående 
nummer upprepa resten av svaret i nr 
11; "Bolsjevikerna hade vid ryska revo
lutionen inte något annat val. Partiet 
var den enda kraft som kunde fullgöra 
den historiskt nödvändiga uppgiften att 
utveckla produktivkrafterna i det ryska 
samhället under vad vi kallar det
statsbyråkratiska produktionssättet. stammande) merprodukten för en moderni 
Den bolsjevikiska ideolegin, ¿¿n^émen^ ^^^ av ''samhäl 
blevdet teoretiska uttrycket för den let, kort sakt utveckla produktivkraf-

nya härskande klassen'. Den visade sig 
passa alldeles utmärkt för det ändamå
let".

MÄRKLIG OFÖRMÅGA

Marxistisk Arbetsgrupp har mer än 
ett rent historiskt intresse för denna 
fråga, så vitt jag kan förstå. Att dis
kutera huruvida bolsjevikerna handlade 
rätt eller fel år 1917, utan att av 
denna diskussion vilja komnia fram till 
något som vi även idag kan ha nytta av, 
det är filosofiska spekulationer som 
ingen marxist kan spilla möda på. Utan 
att personligen ha stiftat bekantskap
med medlemmarna i Marxistisk Arbets-
grupp har jag ändå svårt att tro att de 
tillhör en sådan spekulativ skola. Jag 
utgår följaktligen ifrån att de vill 
ha sagt att en marxistisk organisation 
i samma eller liknande läge som bolsje
vikerna år 1917 bör agera på samma sätt. 
dvs. gripa makten ovan huvudet på pro
letariatet. För att komma från en or
ganisation som har så pass klara och 
avancerade åsikter i andra frågor, vitt
nar denna ståndpunkt om en märklig o- 
rormåga att dra ut konsekvenserna av 
vad man kommit fram till på andra fält. 
Jag tror inte det beror på en kvardröj
ande rest av nostalgi för gamle Lenin, 
utan snarare på att man vill hitta en 
utväg ur ett kinkigt problem som icke
leninismen ställer: hur ska en revolu
tionär organisation agera i länder där 
det inte råder några förutsättningar 
för en socialistisk rådsrevolution 
(vilket ju är ganska många)? För att 
skydda sig mot(en uttalad eller outa- 
lad) anklagelse för dragning åt pas
sivitet, för att inte ha något hand
lingsalternativ att komma med i sådana 
fall,sätter man aktivismen framför må
let för aktiviteterna. 0m det hade fun
nits marxister under de borgerliga re
volutionernas storhetstid (i och för........ . . , , ..... främst på anarkosyndikal isterna och
sig en omojl ighet), så kunde deras stal-,{, maxima]isternai Bolsjevikerna var från 
Iningstagande ha tjanat som en finger- ..............
visning för hur vi bör agera visavi re 
volutioner som i grund ooh botten har <
samma yttersta nål: att komma ur en bun 
denhet vid ett agrikulturellt produk-
tionssätt, att utnyttja och om möjligt ertöka(den från jordbruksproduktionen här- Jom%o1Xvikf i nkmbQ??o^nde

en moderni-;

terna.

KLASSALLIANS JU-"'

Kännetecknet för samhällen övermogna 
för den socialistiska revolutionen är 

¿just att denna modernisering och indus- 
trialisering redan är genomförd, och 

•som en "biprodukt" därav, att en ny re
volutionär klass, arbetarklassen,vuxit 
fram. Revolutionerna i Kina,Vietnam 
Kambodja etc är typexempel på. samhälls
omvandlingar vars yttersta syfte är 

en sådan ökning av produktivkrafterna. 
Ryssland 1917 var ett mycket komplice- 

;rat fall, ett land som inte entydigt 
kan hänföras till vare sig den ena el
ler andra kategorin. Alla möjliga klas
ser försökte göra revolutionen till 

¿sin: bönder, arbetare, småbourgeoisi. 
H Ingen klass kunde ensam segra i denna 
dragkamp. Det som löste knuten var en 
"klassallians mellan bönder och arbetare, 
men eftersom dessa klasser hade i grun
den olika mål kunde alliansen genomfö
ras endast genom att mer eller mindre 
påtvingas dem uppifrån, genom att bol- 
sjevikpartiet ställde sig som en ovan 

,.de bägge klasserna stående auktoritet 
(på ett sätt som är snarligt statsap
paratens funktion i ett borgerligt sam
hälle).

BOLSJEVIKERNAS MISSTAG

, Jag delar inte uppfattningen att 
. "bolsjevikerna hade inget annat val", 
i De kunde valt att uteslutande stödja 

sig på arbetarklassen och kämpa för 
denna klass'seger i en rådsrevolution. 
Det fanns 15 vänsterorganisationer i 
Ryssland, och några av dem intog en 
kompromisslös attityd till stöd för 

farbetarklassens strävanden och mål, 
. varmed inte sagt att deras ideologier 
T var fullständigt "felfria". Vi tänker

börjar inte något särskilt märkvärdigt 
parti vad dess numerär beträffar, utan
i stort sett en medtävlare om makten i

5högen. Att bolsjevikerna kom till mak-
ten berodde pä att det fanns ett hand-

íom bolsjevikernas i oktober 1917.
SUSBbé^T^^^ Wrät‘ ^ håller ’^^m^
tade åt dessa tokstol lar som missupp- P

fattat hur en socialistisk revolution 
går till. Det tror jag nämligen att de I 
skulle göra i en revolution i dagens- 
västéuropa, innan skrattet2 övergått 
till allvarlig beslutsamhet att en 
gång för alla sopa undan dem från mak- I 
tens tinnar. Jag menår att samhälls
utvecklingen i Ryssland fram till 1917 I 
varken skapat en sådan styrka hos ar- I 
betarklassen, eller en sådan utbredd 
socialistisk medvetenhet, att arbetar- I 
arnas flertal förmådde genomskåda och 
förinta grupperingar som försökte gri- I 
pa makten "i arbetarnas intresse".

Jag tror däremot att om en revoluti
on utbryter i Väst- och Östeuropa eller 
i Nordamerika, kan denna revolution 
vara resultatet uteslutande av arbe
tarklassens (och inte bönders, småbor
gares och borgares) strävanden, och 
under den ständigt stegrande klasskam
pen fram till revolutionens utbrott 
kommer arbetarklassen, genom att vara 
den som praktiskt taget ensam för kam- ! 
pen, a.tt s.a.s. känna igen sig själv, 
förenhetligas och om än under stora 
mödor och bakslag uppnå en sådan enig
het om mål och medel, att alla "revolu- 
tionsentreprenörer" av den leninis
tiska skolan aldrig skulle ges chansen 
att få "sitt" Hetrograd 1917.

Att som Marxistisk Arbetsgrupp hävda, 
att en revolutionär organisation bör 
agera som bolsjevikerna i ett likartat 
läge, är ett så mycket allvarligare av
steg från marxistiska principer som 
Ryssland 1917 var just ett fall "på 
gränsen" till ett samhälle där arbetar
klassen kunde ha gripit makten, efter
som arbetarklassens relativa styrka 
tvang statsbyråkratin att kavla upp är
marna och dra igång en terrorvåg utan 
motstycke i något annat statsbyråkra- 
tiskt land, för att en gång för alla 
slå ner arbetarklassen i skorna. Det 
var vad lillefar Stalin åstadkom. I 
Kina och på andra håll har man inte 
behövt ta till fullt så hårda bandage.

Personligen tror jag att jag som re
volutionär marxist föredrar att vara 
den som står mot väggen när uppgörel
sen med "vänsteravvikarna" kommer, 
likt Sovjets anarkosyndikalister, max
imalister och vänstersocialrevolutio- 
närer, än att som ett antal "omvända" 
syndikalister m.fl. (Victor Serge, 
t. ex.) dra på mej tjekans uniform och



DET HAR MED J U LE N
Allt medan lille Per bekymrat tänker 
efter vad han kunde ge pappa i julklapp 
och moster Emma krampaktigt bökar ige
nom monter efter monter utan att ha 
den minsta idé om hur hon ska kunna 
tillfredställa sin svågers förvänt
ningar, fast det redan är dan före 
dan, så finns det sånna där svart
rockar som faktiskt påstår sej sitta 
inne med en förklaring till varför - 
ja orsaken till hela rabaldret.

- Jo, alltså det var en viss herre 
Jesus som blev född just den här dan, 
fast nu för 1.975 år sedan.Och så firar 
vi hans födelsedag varje år. Och det 
märkliga med honom är, att hans morsa 
- som förresten hette Maria - fortfa
rande var oskuld när hon skulle föda. 
Ungen hade hon nämligen inte med sin 
kille Josef, utan med en mystisk snub- 
be, kallad Den Helige Ande av sina 
vänner. Och han är ganska ljusskygg, 
så det är inte många som vet hur han 
egentligen ser ut. Men den här Den 
Helige Ande var väldigt försiktig med 
Maria, och så är han vä! inte så stor 
just där heller, så... Men den hära 
herrn Jesus, för att nu återgå till 
honom, han blev sen väldigt berömd. 
Han kunde nämligen trolla. Av sju bul
lar kunde han göra fyratusen, och av 
vatten blev det vin och sjuka kunde 
han göra friska. Och det värsta var, 
att efter att han hade kolat, så gick 
han iqen, tills han tröttnade på det

efter några veckor och flög upp till 
himlen. Och det var ju skönt. För gen
gångare är otäckt. Så för det så fir
ar vi Flygardag varje vår. Och på den 
tiden så vart det där betraktat som 
väldigt märkvärdigt. För då fanns det 
ju inte några rymdraketer och inga 
riktiga sjukhus heller. Så en massa 
folk började att be honom om olika 
saker som han skulle hjälpa dom med. 
Och dom trodde faktiskt, att bara man 
tiggde tillräckligt och trodde på't, 
så skulle det bli. Det lär till och 
med finnas sånna än i dag som tror 
på't. Dom där svartrockarna till ex
empel. Jag undrar just om dom har 
följt med dåligt på naturkunskapen 
när dom gick i skolan?

Men jag tänkte som så, att inte kan 
väl en sån här viktigpetter ställa

till med så mycket alldeles själv. Ja, 
jag tog reda på fullständigt namn och 
nummer på'n.

JESUS KRISTUS
0000 12 25, tidigt på morgonen
Bet Lehem, Palestina

Men födelsedatumet verkade det råda 
dålig enighet om. Dom hade visst räk
nat fel nån gång, så egentligen ska 
det vara 0007 01 06. Fast orten stäm
mer. Det var visst så, att när han

hade blivit så berömd, att hans födel
sedag skulle firas i Rom, så hade ro
marna alltid firat solens födelsedag* 
den 25 december. Och det ville dom 
inte rucka på. Så då låtsades dom bara 
att Jesus var född den dan och inte 
den 6 januari, som han egentligen är 
född. Och då sa dom bara,att nu firar 
vi Jesus istället för solen.
Så ville jag gärna veta vad JUL är för 
något. Har det också nått meM den här 
Jesus att göra ? Och nä se, det hade 
det inte alls.1 Långt innan nån över
huvudtaget hade hört talas om han Jes
us här uppe hos oss, så hade dom andra 
låtsasfilurer scrm också kunde trolla. 
Det var en som hette Tor. Och han var 
stor och stark och rödhårig och blåögd. 
Och så hade han en stor hammare. Mest 
var han snäll, dumsnäll. Men när nån 
retade honom blev han rent fördjävligt 
förbannad och slog vilt omkring sej 
med sin hammare. Och folk trodde att 
det var så det blev åska. (Meteorolo
gin var väl inte så välutvecklad då.) 
Sen fanns det några som hette Frö och 
Fröja. Dom var ganska schyssta med sex 
och sånt. Dom ville att folk skulle 
knulla mycket och ha det skönt. Det 
gjorde dom ganska mycket själva också. 
Frö förresten har stake nästan varje 
gång han har kommit med på nå foto. 
Och dom två fixa det där med att det 
skulle växa på åkern och att det blev 
ungar till folk och fä. Trodde man.
Men sen fanns det också en som hette 
Oden. Och han trodde han var värst.

Sa dom. Det var överklassen som 
hade hitta på*n. Han var en sån 
där intellektuell och så hjälpte 
han dom med deras evinnerliga krig. 
Bönderna gillade inte Oden nått 
vidare. När det nu var mörkt såhär på 
vintern och solen knappt syntes till 
nån gång, så kändes det trist, då som 
nu. Och kanske var man lite oroad för 
solen. Var hon kanske stött för nån
ting ? Visserligen bruka hon ju alltid 
komma igen så småningom, men...
Varför ha tråkigt när man kan ha kul ? 
Så man ställde till med en stor fest

när det var som mörkast. Och den fest
en kallade man JUL I Man drack jul och 
skålade för god årsväxt och fred. Hela

9
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månaden däromkring kallade man julmå
nad (jölmänuir på isländska), och den 
gick från mitten av december till mit
ten av januari. I vissa trakter i 
Västsverige firade man LUSSE, en ljus
brud. Men så kom överklassen på, att, 
för dom så var den här Jesus - eller 
Vite Krist, som dom kallade honom - 
en mycket bättre låtsaspolare än det 
där gänget med Tor och grabbarna. Dom 
tyckte det var onödigt att folk blev 
mera förbannade än dom redan var på 
det här med Vite Krist, så dom fick 
fortsätta att fira jul - men dom skul
le göra det till Vite Krists ära nu
mera. Fast det var ju svårt att vänja 
dom av med Frös och Fröjas snuskiga 
fasoner. I gengäld fick en del andra 
symboler som Tors bockar och Frös 
gris, tomtar och annat oknytt hänga 
med efter att först ha genomgått en 
vederbörlig omskolning.

Ja, jag fick det intrycket att den 
gode herr Jesus'betydelse betydligt 
har överdrivits av dom här svart
rockarna. Jag undrar til! och med 
om det var avsiktligt att han föddes 
såhär mitt på vintern.

MS

VAR FÖRSTA SKRIFTER FRÅN
FOLKSTORM’ ARBETARPRESS

Det var länge sedan en artikel i 
ARBETARMAKT väkte ett sådant uppseende 
;om artikeln "Onani är kontrarevolu
tionärt!" i förra nummret gjort. Ar
tikeln förde ett resonemang kring en 
lyligen utkommen kinesisk 1ärcbok, där 
det bl.a hävdas att "Onani är skadligt 
för kroppen och löser upp den revolu
tionära viljan. Det är en vana som ab
solut måste undertryckas."

sätt som förstärker de traditionella 
borgerliga könsrollerna: Mannen är 
potent, aktiv stark - och kvinnan är 
passiv och bortglömd...

Maurice Brinton: 
POLITIKENS IRRATIONALITET 4:-
Tar upp saker som auktoritär upp-
fostran och sexuellt förtryck
från Wilhelm Reichs teorier.

uti-

Maoister har förkarat att tidningen 
lar varit "det värsta dom har läst". 
När de har pressats på sakinnehållet 
har de kommit med hypotesen att onani 
skulle vara skadligt i Kina mer. inte 
i Sverige! En sådan kritik tar vi my
cket lätt på.

Orsaken till att orden använts på 
detta sätt är att även de som skriver 
i AM är påverkade av det borgerliga 
samhället. Vi är faktiskt vanliga män
niskor, uppfostrade med de borgerliga 
könsrollerna.

Paul Cardan:

Visar varför

SOCIALISMENS 
INNEBÖRD 
socialismen inte

2:-

En del av kritiken har frågat om 
"detta är det enda som gör att vi an-: 
ser att Kina är ett klassamhälle där 
statsbyråkratin är den härskande klas
sen". Det är det naturligtvis inte. 
Vi har flera gånger visat på hur Kina 
är ett samhääle där byråkratin utövar 
sin diktatur över arbetarklassen och 
bönderna. Den oficiella Kinesiska se
xualmoralen, som den kommer till ut
tryck t.ex i läroböcker, är bara en
del av den ideologiska 
som är ett uttryck för 
klassförhållandena.

överbyggnaden, 
det rådande

En del av kritiken menar dock att 
vi helt borde avstå från att använda 
könsord. kanske vi skulle göra som 
"Proletären": Istället för att skriva 
"knulla" eller "samlag" skriver man 
"den mest intima av alla mänskliga 
sysselsättningar"? Nej, vi menar att' 
de könsord vi använder, t.ex i arti
keln om julen i detta nummer, fyller 
en funktion. Orden är dessutom en del 
av det språk vi använder både på ar
betsplatserna och annorstädes, och vi 
inser inte att vi skulle ta några sär
skilda hänsyn och undvika dom bara för 
att de har med sexualitet att göra. Då 
borde vi hellre söka undvika alla de 
svåra ord som tidningen annars är 
fylld av.

bai‘t kan innebära "planekonomi 
och elektricitet" ( Lenin) , utan 
måste innebära en total omvand
ling av mänskliga relationer.

en-

Rossana Rossanda: KLASS & PARTI 
Påvisar hur Lenins partiteori in
nebär ett brott med marxismens 
grundläggande idéer.

Martin Glaberman:

Avslöjar att Maos 
har något med den 
materialismen att

MAO SOM 
DIALEKTIKER 
dialektik inte 
dialektiska 
göra.

ARBETARMAKT - artiklar och ledare 
ur tidningen ARBETARMAKT 1972-73

1 :-

2:-

5:-

Heman Gorter: ÖPPET BREV TILL 
KAMRAT LENIN - Ett svar på Lenins 
broschyr: "Radikalismen- kommunis
mens barnsjukdom." 7:-

Andra kritiker menar att vi inte bo
borde använda könsuttryck i värderan
de syften. Man tar då också upp ar
tikeln "Mer stake, Hoola!". Vi håller 
med kritikerna när de påpekar att vårt 
sätt att använda könsorden verkar för
tryckande. "Kuk", "stake" används men 
inte "fjtta". och de används nå ett.

En allvarlig kritik håller vi dock 
med om. Den sista meningen i artikeln 
var både onödig , och orättvis då den 
uteslöt de kvinnliga maoisterna.

Vår uppfattning hade förmodligen 
bättre uttryckts i parollen: "Världen 
blir inte lycklig förrän den siste 
byråkraten dinglar i den siste kapi- 
j^^^^jSt^j^^"^^^^^^^^^^^

ARBETARRADEN - De proletära makt
organen 4:-
Artiklar som behandlar rådsupp
roren i Ryssland 1905, Tyskland 
1918, Italien 1919-20 m.fl.

UNGERN -56
Alldeles före jul kommer ARBETAR

PRESS ut med sin första bok. Denna 
handlar om rådsrevolutionen i Ungern 
1956, då arbetarklassen reste sig mot 
statsbyråkratin och skapade sig sin 
egen organisering i arbetarråden. 
Boken ger såväl bakgrunden till hän
delserna i Östeuropa i mitten av 50- 
talet, som en utförlig beskrivning 
av händelserna i oktober 1956 i 
Ungern. Arbetarrådens uppkomst och 
samordning skildras utförligt, lik
som regeringens agerande.

Boken är viktig därför att den be
handlar ett av de många exemplen på 
hur arbetarklassen organiserar sig 
i arbetarråd - den visar hur Ungern 
-56 utör ytterligare ett exempel på 
rådsorganiseringens alImängi1 tighet 
i uppsving i arbetarklassens kamp.

Men boken är också viktig därför 
att den utgör ett slag mot Moskva- 
kommunisternas och maoisternas histo
rieskrivning. Den avvisar iden om 
att revolutionen i Ungern skulle vara 
uttryck för en kontrarevolutionär 
kupp, initierad av västmakterna. Den 
avslöjar likaså klart Mao tse tungs 
hyllningar till Sovjet för nedslåen
det av "kontrarevolutionen". 
Läs den så får du se!

Andy Andersson: Ungern 56 
Pocket, 200 sid., 20:-

Bestalles' genom att betala in peng-
arna på ARBETARPRESS' postgiro: 

88 66 51 - 9




